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Karvojaus laiszkai.
Keturios deszimt (-zesztas laiszkas.

Musų literatūra labai neturtinga. 
Sakau: labai, nes szaba saujeles origi- 
naliszkų rasztų turime kupetą szlamsztų, 
verstų isz kitų kalbų, kuriose jie neturi 
jokios vertes arba labai mažą. Tai-gi 
turime ,, Istoriją apie septynis mokinto
jus“, ,,Apie kantrią Aleną“, ..Krum
plių Joną“, ir daugelį kitų į juos pana- 
szių rasztų, bet veikalų, pripažintų vi
same sviete už svarbiausius vaisius 
žmogiško proto, pas mus veltu jiesz- 
koti. Visos kalbos džiaugiasi geres
niais ar prastesniais vertimais rasztų 
Homer'o, Dante’s, Cervantes’o, Shake- 
speare'o, Rostand’o, Ibseno ir kitų po- 
etų-milžinų, pas mus tiktai padekavojant 
darbštumui ir estetiszkam pajautimui 
a. a. Kudirkos atsirado keletas svar
besnių veikalų Schiller’io, Asnyk’o ir 
Mickevicziaus, o ir tie musų radikalisz- 
kos partijos yra laikomi už be reikalo 
iszverstus ir atspauzdintus. .. .

Nenusiminkime : lietuviszka tauta 
nesusideda isz neįgavusių estetiszkų 
jausmų vaikezų, kuriems rodosi, buk, 
pav., Hajotos menkutele apysakėlė 
apie kažinkokį dailydę stovi augszcziau 
už visus rasztus.. .. Sienkevicziaus.

Lietuviszka raszliava nori susilyginti 
su kitų tautų raszliavomis, turėti savoje 
kalboje visus svarbiausius veikalus,pra
dedant nuo Homero, o baigiant ant 
Sudermann’o ir Tolstojaus. Kitose 
kalbose paprastai atsiranda vertimas 
svarbesnio raszto tuojau po jo pasirody
mui origfinale. Jeigu pav. Sienkevi- 
czius paraszytų kokį naują veikalą, tad

be abejo tuojau pasirodytų jis masko- 
liszlfcje, vokiszkoje, prancuziszkoje, 
angliszkoje ir italiszkoje kalboje. Sako, 
kad kartą Zolos viena pasaka greicžiau 
iszejo New Yorke angliszkame vertime, 
nekaip Paryžiuje originale. Tas pat 
darosi ir su moksliszkais rasztais. Jei 
gu, pav., Spencer, Flammarion arba 
kitas koks mokslininkas paraszo kokią 
naują knygą, ji yra iszvercziama tuojau 
į kitas kalbas, ir dėlto seni rasztai 
yra senais visose turtingesne.se lite
ratūrose. Pas mus yra kitaip Ver- 
cziame senus rasztus, paduodami juos 
už naujus. Tokia, pav., ,,Pojata“pas 
lenkus yra jau seniai padėta į archivą, 
— pas mus turi vardą naujos apysakos; 
tokia ,, Spėka ir Medega“ yra jau ma
žai keno teskaitoma, — pas mus yra 
garsinama nekaipo už iszreiszkeją , .nau
jausio“ mokslo ir del savo ,, naujumo“ 
vercziama į lietuviszką kalbą. Susimyl 
darni, vercziate seną ir sukritikuotą 
Buechner’io knygą, bet nevercziate 
naujos, smarkiai kritikuojanczios mate 
rialistų mokslą, Balfour’o knygos: ,,Pa
matai Tikėjimo“. Savo raszaluose apie 
Jėzų Kristų plagijuojate Renan'ą, 
Strauss’ą. bet ne vienam neateina į gal
vą ’pažvelgti į veikalą tėvo Didono. 
Vercziate rasztus Stern’o, Bebel’io, 
Lafargue'o ir kitų socialistų-demagogų, 
bet ne vienas nepasikesįsite bent pavir- 
szutiniszkai supažindinti lietuviszką skai- 
tanczią visuomenę su kątik iszejusiu 
svarbiu M. Hirsch'o veikalu: ,,Demo- 
kracija priesz Socializmą“ .... Na, gal 
tai padarys kas kitas, bet gana apie tai.

Szitame laiszke norėjau paraginti 
musų rasztininkus prie vertimo į lietu

viszką kalbą kliasiszkų, visados skaito
mų veikalų. Tokia ,,Iliada“, „Die- 
viszka Komedija“, ,,Don Kichotas“ 
,,Ponas Tadeuszas“, „Faustas“. He- 
rodoto „Istorija“, Burckhardt’o „At
gimimas“, Macaulay’o „Piesziniai“ ir 
tt. ir tt. niekados nepražus. Delko-gi 
jų niekas neverczia? Jeigu nepatinka 
kliasiszkai, tai reikia savinti lietuvisz- 
kai literatūrai rasztus geriausių sziuo- 
laikinių rasztininkų. ne kokius szlam- 
sztus....

Gruod. 23, 1902. Karvojus,

Stebuklingas iszgydymas.
Mažamjam miestelyj Mandal, Nor

vegijoj, gyvena 32 metų mergina, kuri 
nuo 12 metų savo amžiaus buvo nebyle. 
Apie nelaimingąją pasakoja’ juog ji ne
žiūrint ant savo vargingo padėjimo bu
vo labai dievobaiminga. Laike diev- 
maldystes katalikiszkame susirinkimų 
name, m. Mandal, urnai prakalbėjo. 
Pamokslą geriausiai suprato ir sykiu su 
kitais pradėjo giedoti. Pati pasakoja, 
juog laike dievmaldystes savo krūtinėj 
atjautė ypatiszką palengvinimą ir kartu 
jai pasirodė, kad vėl galinti kalbėti. 
Tacziaus iszpradžių jos kalba buvo ro
dos giedanti, bet su laiku pavirto į pa
prastą. Tula Kristianijoj redakcija 
pranesza, juog su ta nebyle ji galėjo 
per telefoną susikalbėti. Tą stebuk
lingą atsitikimą’Visi patvirtina.

turtingesne.se
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Mokslas tikėjimo ir doros.PAVEIZIMOSE.
Sulasytas isz yrairiu autorių kun. K. Riedel. J. Dr.

Lietuvisikon kalbon verte A. Kalnietis.
„TIKĖK. O SUPRASI*'. (Št. Agu«t.)

(Tąsa.)

įtūžęs ciecorius prisakė šventąją mergelę nuvesti in amfi
teatrą ir pamesti ją levams sudraskyti. Ir pats norėjo savo 
akimis tam prisižiūrėti*

Martyna, stebėtinos grožybes, klupo ant smilčių ir mel
džiasi. Alkanas levas, rinkdamas, išbėga iš savo užtvaro — 
jau metasi ant savo aukos — bet, nematomos sylos sulaikytas, 
gula kaip avinėlis pas kojas mergeles, paskui pašoka, davęs 
pasiutusį šuolį, peršoka per tvorą ir daugelį iš žiūrėtojų su
plėšo. įniršęs ir iš piktumo nublankęs, ciecorius tą stebuklą 
suvertė ant jos burtų ir jau mislijo, suradęs jų priežastį, ma
nydamas, kad jos plaukuose ji yra. Liepė todėl jai sulyg 
kailiui galvą nuskusti ir teip subiaurintą uždaryti in Jovio 
bažnyčią, kur ir dvylika kitų dievaičių buvo garbinama. Tre
čią dieną inejo ciecorius su daugybe kunigų ir žmonių į šven- 
tinyčią iškilmingą auką aukuoti.

— Kur Jovis? — užklausė supykęs Severus.
— Turėjo duoti atsakymą Kristui — tarė sypsodamasi 

Martyna — ką šitą dvyliką dievaičių nuo prapulties negelbėjo. 
Opabaudimui pavedė jį mano Dievas velniams,kurie jį paskui 
suplėšė.

Tuo išjuokimu į tikrą pasiutimą įvestas, liepė Severus 
ją verdančiais taukais aplieti ir ugnimi sudeginti. Jau ugnis 
užsiliepsnojo, kaip štai bangus lietus staiga užgesino liepsnas. 
Paskui tą stebuklą antgalo tapo duotas prisakymas ją nukirsti. 
Martyna, dėkavodama Dievui už tą malonę, su noru galvą po 
kirviu palenkė ir, marų kirtį gavusi, nu vėjo pas Viešpatį ne
vystančio vainiko.

Jos šventus palaikus slapta palaidojo krikščionys; dabar 
jie ilsisi puikioje bažnyčioje, kuri ant jos garbės tapo pasta
tyta prie to paties Severaus triumfališkų vartų.

Jėzns Kristus prasidėjo iš Dvasios Szventos.

Šitie žodžiai ženklina, kad Jėzus Kristus, nepaliaudamas 
būti Dievu, per Dvasią švenčiausią priėmė žmogaus kūną ir 
dūšią čysčiausioje ir nekaltoje Paneles švenčiausios iščioje. 
Viešpatyje Kristuje teber viena Dieviška asaba, suvienyta su 
žmogiškąją prigimtimi. Todėl nėra Kristuje žmogiškosios asa- 
bos — tiktai Dieviškoji; bet tėra Kristuje dvi prigimti: Die
viškoji ir žmogiškoji; ir dvi vali: Dieviškoji ir žmogiškoji. 
Panele.švenčiausioji tapusi motina tojo, kuris yra Dievu, tei
singai yra vadinama ir tėra Dievo motina, nors nepagimde 
Dievystes, tiktai tąjį, kuris yra tikru Dievu.

Gražus palyginimas.

Šventas Augustinas, norėdamas išaiškinti savo klausyto
jams: kokiu budu visos trįs Švenčiausios Traices veikė pa
slaptyje Dievo Sunaus įsikūnijimo, pasinaudojo iš šitokio pa
lyginimo: „Poveizek į kankles ir klausyk, kaip meiliais bal
sais gražų skambėjimą išduoda. Tris dalykus tu čia patėmiji: 
kanklininko sugebėjimą ranką ir stygą, o vienok girdi tiktai 
vieną skambėjimą. Sugebėjimas tveria, ranka pajudina, o 
styga skamba. Trįs ^dalykai drauge veikia — bet viena tik 

styga skamba, idant butų girdima. Ne sugebėjimas, nė ran
ka gaidos neišduoda— bet su styga drauge veikia. Lygiai ta
tai nė Tėvas, ne Dvasia Švenčiausioji kūno nepriėmė, o vie
nok drauge su Sunumi veikia. Gaidą tiktai styga (striuna) 
išduoda; vien Kristus priėmė žmogiškąjį kūną, nors visos trįs 
asabos išvien veikė — bet kaipo skambėjimo išdavimas pri
guli tik prie stygos, teip vien prie Kristaus priguli žmogaus 
kūno priėmimas.”

Kristuje yr> dri prigimti: Dieviškoji ir žmogiškoji.

Metuose 446-uone buvo Konstantinopolyje didis džiaug
smas. Teodozijus II per rūpestį ypatingai savo dievobaimin
gos sesers Pulkerijos išrinko, į vietą mirusiojo patrijarkos 
Prokliaus, smarkų ir dievobaimingą Flavijaną. O tokio patri
jarkos tiktai ir tereikėjo tuose neramiuose Saulėtekyje lai
kuose.

Pagal paimtą paprotį naujai aprinktas Bažnyčios kuni
gaikštis siųzdavo ciecoriui teip vadinamas eulogijas, tai yra*, 
pašventintas duonas, kaipo ženklą krikščioniškosios meilės ir 
sutikimo. Ciecoriui patiko ta dovana; bet jo godus ministeris 
Chryzapijus nebuvo tuo pakakintas ir todėl pirma mandagiai, 
o paskui su paliepimu, prisakė apreikšti patrijarkai, juog to
sios duonos privalo būti aukso. Flavijanas drąsiai atrėmė:

— Sidabro ir aukso neturiu, bažnytinis iždas ne mą 
priklauso, bet paskirtas Dievo garbei ir maitinimui vargdie
nių, ir nepridera sunaudoti jį dovanoms turtingiemsiems.

Tuos žodžius su apmauda priėmė pasipūtęs ministeris, 
todėl pasiryžo atkeršyti. Jo giminietis Eutiches neužilgo pa- 
pynė tam progą. Tasai Eutyches dėl savo mokėjimo 
švelniai apsieiti ir dėl nuduoto dievotumo, o ypatingai 
per rūpestį visagalingo Chryzapijaus, įsigavo į vieno kliošto- 
riaus ties Konstantinopoliu opatus, kur gyveno 300 vienuolių 
(zokoninkų). Nors buvo menko mokslo, norėjo vienok gin
čuose su Neslorijumi, kuris užgynė, kad nė viena Kristu
je asaba, atsižymėti kaipo priešininkas. Bet savo užside
gime ir puikybes pi Inoj’atkaklybėj’ nužengė teip toli, kad įpuo
lė į priešingą paklydimą ir gynė kad Kristuje nėsą dviejų pri
gimčių. Tvirtino jisai, kad Kristuje žmogiškoji prigimtis teip 
buvo Dieviškosios prigimties panaikinta (absorpta), kad tiktai 
Dieviškoji Jame prigimtis teliko; kad Jėzus Kristus tiktai kai
po Dievas kentėjo ir ant kryžiaus numirė; ir antgalo ne tik
rai, bet tik paviršutiniai buvo žmogumi.

Tas neišmintingas mokslas, paeinantis nuo senyvo ir go
dojamo opato, tuojaus atrado savo šalininkus; nes visuomet 
atsiranda žmonių, kurie bevelija įtikėti melagiui nuo pradžios, 
negu Dievui. —

Flavijanas išsyk pažino vilką avies kailyje ir jo užsipuo
limus ant savo avinyčios. Kovojo prieš jį išpradžių meilės ir 
broliško persergėjimo ginklu, gindamas podraug savo aviny- 
čią per pamokslus nuo užnuodinto maisto. Bet tie jo rūpes
čiai, lyg į kokią uolą, atsimušė in Eutyches’o atkaklybę. To
dėl sušaukė į Konstantinopolį sinodą (susirinkimą), į kurį at
vyko 33 pyskupai ir 23 opatai. Paliepė perkratyti tą mokslą 
ir pašaukė Eutyches’ą išsiteisinti, jei jį pripažino už eretiką. 
Eutyches, puikybės apjakintas, apreiškė, kad jisai pripažįsta 
tik vieną Kristuje prigimimą ir kad nuo šito sinodo jokio pa 
mokinimo nepriima ir prie savo nuomones pasilieka.

Tada sinodas, apskelbęs, juog tasai mokslas yra klaidin
gas ir bedieviškas, atėmė nuo jo perdetinystę ir išskyrė jį iš 
vienybės su Bažnyčia. Flavijonas pranešė apie tą visą į Ry
ma Popiežiui Leonui I; bet ir Eutyches nurašė pas jį klastingą 
laišką, pasiskųzdamas už padarytą jam neteisingumą. Popie
žius pagyre per atskirą laišką Flavijaus pasielgimą, o pasmer
kė Eutyches’o ereziją tais žodžiais:

(Tolaius bus.)



Pirmutinio baliaus suknele.
— Ar ištikto, mamyte, Šią metą gausiu pirmą ant ba

liaus suknelę?
Maloni gražaus veido mergele dideliam otelyj pasirėmė 

ant lango, o baltos lyg angelo rankeles susiglaudė ant maldos. 
Veidas išbalo, rodos, kad ji buvo turėjusi tūkstančius pas 
Viešpatį meldimų.

— Už dviejų sąvaičių puota bus pas dėdulę. Pavelyk 
man, mamyte! Aš jaučiuosi visiškai sveika ir tvirta!

Ant tų žodžių norėjo pasikelti, bet motina įbauginta, ją 
sulaikė ir suramino.

— Sėdėk, Maryte, nesikankink! Tuojaus ateis gydy
tojas, tai aš jo paklausiu.......

Apačioj ant gatvės stovi karieta. Marytė dreba, o jos 
akelės kaip ugnis dega. Žiuri į motiną meldžiančia pažiūra, 
o paskui sunkiai atsidusta. Gydytojas tuomtarpu žengia į 
kambarį. Yra tai žmogus perdaug rustus ir nepajudinamas, 
vienok jo jausmai svetimas ligas pažįsta ir ištikimai viską ap
skaito. Jis žiuri sergančios pulso, tačiaus.prisižiuri ir į jos su
vytusį ir sudžiovusį veidelį. Antgalo užrašo kokius tai lašus 
ir su visais atsisveikina.

Marytė mažai spėkų turėjo, kad savo jausmus čia prie 
’ visų apreikšti. Reikėjo nabagei gėdintis. Tačiaus ji ant ba

liaus nori būti, dreba iŠ nerimasties, ji nori pamatyti tę ko
kį geltonplaukį.....

Jos kūnelis visas dreba, ji nemato nė spindulio 
saulės, kuri kiaurai savo spinduliais perveria žemę ir 
ant jos minkštą išklotą sniegą.

Motina išeina sykiu su gydytojum ir tuojau pargrįšta. 
Jos akys aprasojusios, rankas tvirtai turi suspaustas.

Marytė ant to visai nė nežiuro.
— Ir ką? — patylomis klausia.
Motina ją saldžiai bučiuoja.
— Turėsi ant baliaus suknelę, turėsi, mano brangi ir 

eisi jau’.
— O Dieve, kas per laimė! — sušuko mergaitė, — tai 

man bus valia ir šokti ir pasibovyti?
— Teip!
— Brangi mamyte! Jau dabar esu sveika! Kodėl man 

nepavelijot niekur išeiti, ta nelaisvė mane į grabą varė.
Tokiu budu mergaitės veidas apsidengia laime ateinan

čio būvio; išbalusios lupos pamaži prasilinksmina ir pradeda 
šypsotis!

— Šiandien, mamyte, privalai važiuoti į miestą ir man 
suknelę nupirkti. Onytė, Zosytė ir Katriuka, jos visada ant 
balių jau nuo' seno vaikščioja, o aš nė sykio nė nepašokau. 
Bet dabar aš jas visas aplenksiu! Kokio dažo suknelę aš priva
lau išsirinkti — ar geltoną?

— Imk, vaikei, mėliną.
— Dar aŠ apsimislysiu. Truputį prasimiegosiu, o kad 

išbusiu, tuokart mamai pasakysiu, kokią aš turiu suknelę im
ti.

Ketvirtą valandą ryte išbunda Marytė iš miego.
— Motin! — šaukia su džiaugsmu—jau žinau koks 

man dažas geriausiai pritiktų. O tai baltas. Aš sapnavau 
apie baltą suknelę ir raudonas rožes, bet genaus norėčiau 
baltųjų rožių! Tai viskas turbut baltas, atmink, mamyte!

— Kaip sau nori, mano mieliausia, — kalba jai moti
na. Tačiaus nepamiršta ir to, ką šiandien gydytojas priean
gyj buvo sakęs.

— Neatsakyk, tamsta, nieko savo dukterei.
Nelaiminga moteriškė su suspausta Širdimi rengiasi į 

miestą pirkti naujos suknelės; Marytė-gi sėdi ir mislija.......

_______  ________ 35
Ji mislija apie tūlą geltonplaukį jaunikaitį, kuris pereitoj 

žiemoj jai buvo kalbėjęs:
— . Kitą metą tamsta ant balių jau šoksi, ar neteisybė? 

Tuokart apturėsiu ir pirmą valcą ir antrą ir trečią ir mazurką! 
Aš tamstai tuokart atnešiu gražiausią kvietką, o tamsta man 
padovanosi vieną žiedelį ir.......

Ir kokia jos laimė už dviejų sąvaičių laukia. Pamatys 
tą, kurį nuo seno laiko visa širdimi buvo mylėjusi!

Marytės durnos tik pinasi. Jai pasirodo, juog ji sukne
lę jau turi, tai vėl pasirodo, kad iŠ dangaus žvaigždelės tik 
pludinėja ir po jos kojomi, kaipo laimės spinduliai tik klojasi.

— Mano suknelė — šaukia, rodos, iš miego išbudusi.
O motina tuomtarpu stovi prieš ją ir išvynioja baltą bliz

gantį atlasą ir puikias karunkėles.
— O koks gražumas! — prabilo Marytė.
— Ve čia čeverykuČiai, pirštinaitės ir kvietkos. Viskas 

balta, kaip tu norėjai.
Mergaites akyse žiba laimės ašaros. Su rankele pajudi

na tuos visus brangius daiktus ir į motiną su dėkingumu žiu
ri.

— Mano pirmos baliaus parėdnės, — kalba, ir džiaug
smas priduoda jai spėkų ir sveikatos.

Paskui tik pasikalbėjimas su siuvėju ir viskas atlikta.

Antgalo atėjo baliaus diena. Maryte, nesulaukdama 
vakaro,, valandas skaito. Ji šiandien jaučiasi visiškai s\ei- 
ka, o motinos širdyj gema viltis, juog daktaras buvo pamela
vęs....... Ir susijudinime žiūro į savo dukrelę, kuri baltamjam
atlase ir karunkelėse išveizdi it prigimties stebuklas. Mergai
tes veidelis jau neyra sudžiuvusiu, tačiaus dar vis išbalusiu, 
bet akelės maloniai dega.

Už pusės valandos vėliaus išeina abi į salę ir prie Maty
tės pripuola geltonplaukis jaunikaitis. Jis priėjęs galvą pa
lenkia. Jauna mergaitė su nusišypsojimu pasiremia ant jau
nikaičio peties ir tuomtarpu muzykė pradeda „Pusiaudienio 
Rožę”. Didis skaitlius porų tik šlamščia.

— Po užbaigai to valco — kalba jai jaunikaitis — per
eisim, mano brangi, į oranžarėją. Aš pas tamstą vieno daik
to noriu, bet neatbūtinai noriu paklausti.

Marytė it miegodama šoka ir šypsosi. Tik urnai visa 
sudreba, širdis tvirtai užbeldžia sykį ir antrą ir gražioji gal
vele be jokių jausmų nulinksta ant jaunikaičio peties.

Visa salė prisipildo kliksmais ir vaitojimais — muzykė 
sustoja ir, jaunikaičio priegloboj, guli nulaužta nuo vėjo balta 
lelija — numirusi Marytė. Tarpe gražiausių laimių ir link
smiausių valandų — paliko šią pasaulę.

Likosi nunešta į oranžarėją ir tarpe kvietkų ant suolelio 
paguldyta. Motina be ašarų akyse suakmenėjo, žiūrėdama 
j savo jauną mirusią dukrelę. Su laiku ateina įvairi pažįsta
mi ir Marytei atneša kvietkas. Ir teip čia guli Maryte, ap
šviesta meile ir baltose baliaus suknelėse amžinu miegu miega.

GALAS.

J uokai.
— Pranešu poniai grapienei, šiandien petnyčia, ubagai 

prie vartų laukia išmaldos.
— O ką aš jiems duosiu?
— Turim da biskį ledo pereito meto, greit ištirps.
— Ak, tai didelė geradėjystė ant tokio karščio, duok 

kožnam po gerą gabalą.
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Žinios isz pasvieczio.

Anglija.
Nuo Naujojo Meto visoj Anglijoj 

likosi pagarsinti nauji įstatai prieszai 
prasiplatinusią visame kraszte girtuok
lystę. Sudžios tuos naujus įstatus, ge
naus pasakius mierius, su noru priėmė 
ir pagarsino skaudžiausias girtuokliams 
bausmes. Policija padare visų gir
tuoklių sanraszus ir į paskutinius kiek
vienas žmogus liks įtrauktu, jeigu tik 
bus nužvelgtas begirtuokliaujant. Kar- 
czemninkai turės užmokėti dideles bau
smes, jeigu kartais tiems girtuokliams 
apsvaiginanczius gėrimus pardavinėtų. 
Ant menesio kalėjimo bus apsūdyta 
kiekviena moteriszke, kuri pasigers, 
arba pasiųs savo vaiką, neturintyjį 7 m. 
amžiaus, parnesztų gėrimų.

Londone tapo aresztuotas nekoksai 
George Champman, už užmuszimą jau
nos moteriszkes, su juo gyvenusios. 
Laike tyrinėjimų pasirodė, juog jis yra 
lenku ir paeinąs nuo Varszavos. Mena, 
juog jis ne su pirma savo mylima yra 
teip padaręs, nes 10 metų ir Amerikoj 
iszbuvęs ir turįs ukesiszkas popieras.

Austrija.
I Vienną pribuvo maskoliszkas už- 

rubežinių dalykų ministeris Lamsdorff. 
Jo kelione į Austriją ne dyka; jis nori 
susitaikinti su Austrija, idant paskutine, 
sykiu su Maskolija, Macedonijoj įvestų 
atsakanczias reformas. Ilgoką laiką su 
ciesorium kalbėjosi, nuo kurio, prie at
sisveikinimo, gavo orderį. Apart to 
dar ir su ministerais gerai susipažino. 
Laike bankieto, ant jo szlovčs cieso
rium iszkelto, ministeris Lamsdorff pri
sipažino, juog naudodamasis isz dabar
tines keliones progos, praneszęs Serbi
jai ir Bulgarijai, kad josdvi į Macedo- 
nijos politiszkus dalykus nesikisztų.

Pirmsedis von Koerber melde cie

kios ramybes, nes isz vienos puses bar- 
bariszkoji pairusi valdžia nabagus kan
kina, o isz antros — pasikeleliai su savo 
fanatizmais. Paskutiniejei per savo ak
lumą kiek jau nekaltų žmonelių isz- 
piove, Lzkankino, įvairiais budais, ir 
iki sziam laikui tų savo senų begedys- 
czių nepameta. Laimingas tos nuož- 
mos szalies gyventojas, kuris sykiu su 
savo tėvais, 'kątalikiszkais missijono- 
riais, galvą guldo, nes kad jų nemoki
nus, neapszvietus sulyg szv. tikėjimo, 
o atsitikus tų barbarų bent prascziau- 
siam svaiguliui — nabagai it galvijai, 
be smagenų proto, turi amžinai pražūti.

Isz Shanghajaus pranesza, juog ku- 
nigaiksztis Tuan vėl prieszai valdžią su
organizavo diktoką armiją, susidedan- 
czią isz 50,000 kareivių, kuriuos žadąs 
sujungti su Fu Siangu ir su suvienyto
mis pajiegomis ant Pekino užpulti.

Kyniszka valdžia europiszkiems am
basadoriams pranesze, juog nekuriu 
provincijų vicekaraliai europiszkų viesz- 
patysczių reikalavimų —- neiszpilde. 
Jie iki 1 dienai Sausio turėjo iszmoketi 
kariszkus kasztus aukse. Vieszpatyst€s 
matomai vėl kynieczius isz visų pusių 
apguls ir paskutinį duonos kąsnį isz 
rankų iszplesz. Su panasziais dalykais 
tik Suvienytos Valstijos kitokią szirdį 
ir pažiūras turi, nes kiek įmanydamos 
isz savo puses remia ir garsina, juog 
kyniecziai sziame laike labai nuvargę.

Persija.
Vieszpataujantis Persijos szachas, 

placziai visiems žinomas isz savo kas
metinių kelionių po europiszkus mie
stus, savo hareme dabar d'deles refor
mas padare. Apimdamas po savo tėvui 
valdžią, hareme atrado 1700 moterių ir 
apie 200 vaikų. Dabar, sako, moteres 
sumažinęs tik iki 60, o vaikus — 30. 
Visoj Persijoj jo tokį urną žingsnį pri
skaito prie blogųjų, nes nejokis szachas 
butų to nepadaręs.

soriaus, kad jį atliuosuotų nuo pirm- 
sedžio urėdo, tącziaus praszymas tapo 
atmestu. Vėliaus pats ciesorius Szellą 
ir Koerber'ą, suvedęs į krūvą, suga- 
dyjo.

Urediszkas organas pagarsino arci- 
kunigaikszczio Leopoldo Ferdinando 
sosto ir ciesoriszko gimimo atsižadė
jimą, kuris žadąs su tūla pana Adamo- 
wich apsivesti.

Kynai.
Kyniecziai savo prigimtame kraszte- 

lyj matomai jau niekados nesulauks jo-

Venezuela.
Anglų ir vokieczių su Venezuela ne

sutikimai tapo pavesti ant tarptautiszko 
Haagoj peržiūrėjimo. Nejau gi anglai 
su vokiecziais be jokio pelno nuo Vene- 
zueles pakranczių privalės atsitraukti; 
tas butų jiems labai nesmagu. Tacziaus 
tarptautiszkam nusprendimui turės pa
siduoti.

Venezueles revoliucijonieriai velei 
prieszai prezidentą Castro apsiginklavo. 
Arti miesto Coro randava kariauna su
sirėmė su revoliucijonieriais ir isz abie
jų pusių likosi daug sužeistųjų. Revo
liucijonieriai buvo po vadovyste jene- 
rolo Riery, o randava kariauna — je- 
nerolo Castillo. Ginklų sudėjimui lai
kas jau praėjo, o venezueliecziai vis dar 
peszasi senoviszkai. Prezidentas Castro 
apie revoliucijos atgimimą kaltę meta 
ant anglų ir vokieczių, kurie buk juos 
sukėlę.

Pilipinai.
Kares ministeris Washingtone, p. 

Root, isz Pilipinų apturėjo labai keistas 
žinias apie urną platinimosi neprigulmin- 
gos tę bažnyczios. Didžiausiu Rymo- 
katalikiszkos bažnyczios prieszininku 
yra ekskomunikuotas katalikiszkas ku- 
nigasAglipay, apsigarsinęs net jau arci- 
vyskupu, ir tūlas pilipinietis Buenca- 
mino, sąnaris buvusios Aguinaldo val
džios. Neprigulmingiejei jau turbut ir 
keletą bažnyczių prisisavino. Guber
natorius Taftas gavo instrukcijas, kad 
neprigulmingųjų jokiu budu neremtų. 
Paklydėliai vieszai, kaipo ant kunigų, 
teip ir ant zokoninkų užpuldinėja.

Ir koksai didelis darbas popiežiszko 
delegato, mgr. Guido, laukia, tarpe tų 
erezijų. Tacziaus visi prisisotįs tų 
savo liuosų begedysczių, kuriomis bū
rius nekaltųjų duszelių iszžude.

Augi isz kosi os Indijos.
30 dieną Gruodžio Indijų vicekara-

Sztai kur dar valnamanystes viesz- 
patauja ir patol tos biaurybes tęsis, ko- 
laik neiszdygs krikszczioniszkos vyny- 
czios ir dar keli szimtai Kristaus pa
siuntinių savo galvas už szv. tikėjimą 
nepaguldys. Szios gadynes mokslin- 
cziai, prisigėrę senų fanatizmų ir be ap- 
szvietos, kaipo ir tie szachai, tauzija 
kiek tik gerkle nesza, kad katalikiszki 
missijonoriai paliautų su Kristaus mok
slais. Tik del meiles Dievo ir artimo, 
neatbūtinai tuos meszkuczius reikia su 
Dievu supažinti, nes visi mato, kaip jie 
gyvoliszkai patys savimi ir kitus redo.

liūs, lordas Kurzon de Keddlestn, isz- 
kilmingai pribuvo į Didžiųjų Mogulų 
sostapilę, sykiu urediszkai apreikszda- 
mas iszkilmybes, kurios buvo atideng
tos ant szlovCs sosto apėmimo anglų 
karaliumi Edvardu. Lordas į miestą 
Dehli su savo motere pribuvo ant szla- 
pių. Szlapis, ant kurio jis sėdėjo, tu
rėjo 12 pėdų augszczio ir visas aukse 
žvilgėjo. Visi jo tarnai buvo pasipuo- 
szę purpurais, iszsiutais auksu, ir kiek
vienas su savimi neszesi sidabrinę laz
delę. Paskui vicekaralių jojo kuni- 
gaiksztis ir kunigaikszcziutE Connaught,
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kaipo karaliaus reprezentantai, bet teip- 
gi ant papuoszto szlapio ir ant galo visi 
kiti 70 kunigaikszczių. Szalimis tąją 
procesiją saugojo dragūnai ir artilerija. 
Visose tvirtynese buvo girdėtis kanuo 
lių balsai, o szlapiai tuomtarpu iszkelę 
savo nosis eidami reke. Paskutiniam 
tos procesijos skyriuj važiavo ir lordas 
Kitchener su savo sztabu.

Isz visur.
Peterburgas. Bachmute, Jekateri- 

noslavo gubernijoj, anglių kasyklose 
atsitiko ekspliozija. Pražuvo 58 anglia
kasiai, o 11 vos laike 60 valandų isz- 
gelbejo.

Washington. Jei kartais Saksoni
jos įpėdinė, kuri su profesorium Gironu 
pabėgo, atkeliautų į Suvienytas Valsti
jas, czianykszte valdžia ją palaikis kaipo 
pabėgėlę ir neleis ant kranto.

Vienna. Maskoliszkas ministeris 
grovas Lamsdorff isz Viennos į Peter
burgą jau pargrįžo.

Paryžius. Begyj 15 dienų likosi 
parduota daug automobilių. Tarpe 
kitų pirko: ciesorius Wilhelmas, W. K. 
Vanderbilt, C. M. Schwab, J. J. Astor 
ir kiti.

Washington. Isz priežasties Nau
jojo Meto prezidentui Rooseveltui su
spaudė ranką daugiau negut 7,000 
ypatų.

Vienna. įpėdinis vokiszkojo sosto, 
kunigaiksztis Wilhelmas, nusidavė pas 
carą Mikalojų viesznagen. Mat Ma
skolija su Austrija prieszai Macedonisz- 
kus reikalus susivienijo, pertad kuni
gaiksztis Wilhelmas pranesz. juog Vo
kietija į tuos dalykus nesikisz ir nepyks, 
ką Maskolija su Austrija iszvien eina.

Rymas. Popiežius Leonas XIII 
20 dieną Vasario szio meto apvaiksz- 
cziojo 25 metų sukaktuves nuo laiko ap
ėmimo szv. Petro sosto. Tarptautisz- 
kas jubilejinis komitetas tikisi, juog 
kiekviena katalikiszka szeimyna, kiek
viena parapija ir diecezija tą szventę 
apvaikszczios iszkilmingiausiai. Jo 
szventinybe nuo visų pasaulės tikinczių- 
jų apturės auksinę tiarą, kaipo dovaną.

Washington. Suvienytose Valsti
jose pereituose metuose iszkase aukso 
ant 80,853.070 dol. ir sidabro — 31,- 
040,025 dol. Daugiausiai aukso isz- 
kasta Coloradoj (apie 27 mil.), paskui 
Kalifornijoj (17,000,000), Klondeikoj 
(14,500,000).

Vilnius. Vilniaus ir Grodno archi- 
erejus (popas) isz Peterburgo sinodo 
gavo slaptingą laiszką, idant neverstų 
po prievarta ir visai nepriimdinetų ka- 
talikiszkų vaikųį cerkovnas mokslaines, 
del iszbegimo kovos su katalikiszkais 
kunigais.

Rotterdamas. Maskolija, pagal tarp- 
tautiszką Haagoj nusprendimą, už kon 
fiskuotus 4 amerikoniszkus garlaivius 
Suvienytoms Valstijoms turi užmokėti 
su virszum 62,612 dol. su procentais. 
Pirmiaus Maskolija nuo mokesties vi- 
siszkai buvn atsisakiusi.

Didelis Balius
draugystes Lietuvos Didžio Kunigaiksz- 
czio Algirdo atsibus Subatoj (17 dieną 
Sausio 1903 m.) ant sales po numeriu: 
187—189 Brunswick str., Jersey City, 
N. J. Prasidės 7:30 vakare.

New York. 1500 ypatų buvo liudy
tojais, kaip Coney Island didelį szlapį 
(elephantą) elektriką žudė. Jį nužudė 
užtad, kad buvo perdaug piktu, nes jau 
keletą tarnų buvo nužudęs. Reikėjo 
6,600 elektrikos voltų.

Rymas. Propagandos prefektas, 
kardinolas Guidi, szv. Tėvui perstatė 
memorialą, kuriame pagarsintos įvai
rios neteisybes, kurių protestonai ant 
Pilipinų salų prieszai katalikus dasi- 
leidžia. Jie patys ant katalikų mažai 
užpuldinėja, bet tik gyventojus prie 
įvairių darbų gundo.

Vienna. Laike atsilankymo ma- 
skoliszkojo ministerio Lamsdorffo Bul
garijoj, Sofijoj likosi aresztuoti keli 
anarchistai, kurie ant ministerio gyvy
bes buvo prisiegę. Caro tarnas buvo 
labai persigandęs.

Dreznas. Saksonijos karalius Jur
gis pavojingai serga. Kartais jeigu jis 
numirtų, vietoj jo turi pasilikti kuni
gaiksztis Friderikas Augustas, kurio 
motere su profesorium Gironu iszbego.

Isz Amerikos.
Keista patžudjstė-

Youngstown, Ohio. Nekoksai Juo
zas Jesick dar iki sziam laikui negirdėtu 
budu nusižudė. Ir teip: apsuko kaklą 
keliomis eiiemis dratu ir galą pririszo 
prie tvoros. Būdamas tokiame padė
jime, smarkiai szoko, dratas kaklą su
veržė ir patžudį užsmaugė. Jis turėjo 
34 metus amžiaus ir nuo nekurio laiko 
buvo įgavęs nesveiką protą. Tokiu 
budu visi saliuptarniai su nesveikais 
protais teip daro. Isz kur-gi ir kaip 
žmogus gali gauti nesveiką protą, jeigu 
tikes į Dievą ir Jo teisingumą.

Karezemas uždarinėja.
Portland, Me. 16 pavietose naujai 

aprinkti szerfai pirmiausiai atkreipė 
savo atydas ant karezemų, kurios kiek
viena diena girtuokliais pripildytos, ant 
daugelio szeimynų užtraukia didį vargą 
ir nesutikimus. * Porą menesių atgalios 
tose 16 pavietose jau gandas buvo pra- 
sineszęs apie karezemų isznaikinimą, 
bet iki sziam laikui szinkoriai tik szai- 
pesi isz to visko. Paskutiniame laike 
szerifai visiems szinkoriams prisakė, 
kad už 10 dienų ne pažymėjimo kareze- 
mų nebūtų. Visi karezemninkai rau
doja, o girtuokliai verkia, kad negausę 
savo spėkas atgaivinti ir rupesezius už
migdyti. Butų labai geras daiktas, kad 
karezemas visur isznaikintų, o tuokart 
susimažintų įvairios niekdarystes.

MII. Morgano metinis uždarbis.
New York. Milionierius Morganas 

sziuosmet savo turtą padidino ant 
42,000,000 dol. Ir ką tasai senis su 
tokia suma pinigų mislyja padaryti ir 
kur jis juos padės? Isztikro kiek tai 
New Yorke ir apielinkese suvargusių 
szeimynų, be kąsnelio duonos, badu 
mirszta, ar jis ant tokių varguolių ne- 
susimyletų? Kiek tai tasai agraras 
tuokart garbes turėtų, kaip jį visi go- 

Idotų ir mylėtų, kad kožnam darbininkui 
I suteiktų nors po kelis dolierius. Tusz- 
czia vargingųjų svajone apie tokias mie- 
laszirdystes, tacziaus tokie žmones jau
smų szirdies neturi.

900 dol. būro pametus.
Philadelphia, Pa. M. Burroughs 

turėdama porą deimantų ir bijodama, 
kad laikais nuo jos kas neužgautų," su- 
kimszo į vaiko seną czeveryką ir užmėtė 
už szepos. Sesuo priesz szv. Kalėdų, 
valydama kambarį, rado czeveryką ir 

I sykiu visomis sąszlavomis iszmete lau-
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Kapucinai, isz Italijos, buvo įsikūrę 
savo missijos staciją ir mokslainę. Mo
kinime jiems gelbėjo zokoninkes missi- 
jonores, teipgi isz Italijos. Iszpradžių 
viskas klojosi kuopasekmingiausiai ir, 
vaikai barbarų szirdingai prie savo glo
bėjų buvo prisiriszę. Vienok pamaži 
pagarsėjo tarpe laukinių gyventojų pa
skalos,juog missijonoriai jų mokinamus 
vaikus žada iszsivežti, idant paskui ci
vilizuotuose krasztuose juos parduoti. 
Tas paskalas tūli trįs nekadejai buvo 
pramanę. Toji žinia staiga lyg žaibas 
visą apygardę aplėkė.

Anksti iszryto, 15 diena Balandžio, 
laukiniai gyventojai apsupę visą kliosz- 
torių ir visus zokoninkus ir zokoninkes 
iki vienam isznaikinę, puolėsi ant arti
miausiųjų ukesų ir visus iszskerde. 
Skyrius kareivių, po vadovyste porucz 
ninko Tamosziaus Viera Passos, pagel- 
bon atsiskubinęs tik negyvus supiau- 
stytus lavonus atrado. Klosztoriaus 
bažnyczioj, žemdarbių sodose, tik krū
vos riogsojo negyvų lavonų, tarpe ku
rių indijonai viens pro kitą dar namus 
jų naikino. Pagal praneszimo to gi 
poruczninko, likosi atrasta du szimtu 
lavonų. Amžiną jiems atilsį!

kan, o atvažiavęs gatvių valintojas, 
suėmė sąszlavas ir iszveže kur už miesto. 
Burroughs nebradus czeveryko, be 
mažko isz proto neiszbrido. Ant lai
mes atrado tą darbininką ir iszsiklause, 
kur jis sąszlavas buvo iszvertęs. Cze 
verykas su deimantais likosi atrastas.

Kamai Į žemę sulindo.

Olyphant, Pa. Pats vidurys miesto, 
gulintis ant didelių kasyklų, 2 Sausio 
netikėtai supuolė į žemę. Žeme supuolė 
tę, kur jau seniai kasyklos buvo iszdirb- 
tos ir visi paramscziai buvo supuvę arba 
iszvogti. 3 valandą po pietų gatves 
Lackawanna ir River pradėjo trūkinėti, 
medžiai griūti ir namai braszketi. Gy
ventojai dar turėjo laiko prasiszalinti. 
Begyj 20 minuczių tūlas vieszbutis par
virto ir nuskendo į žemęs gilybę, o kiti 
namai tik ant szonų persikreipe. Keli 
angliakasiai, kurie netoli tos vietos po 
žeme dirbo, vos savo gyvastis iszgel- 
bejo. Tarpe gyventojų ant virszaus 
jokio atsitikimo nebuvo, nes spėjo pa
sitraukti. Prieszingai, jeigu tas butų 
naktimi atsitikęs — didelis skaitlius 
aukų butų buvęs.

Gaisrai.

Pereituose metuose Suvienytose 
Valstijose ir Kanadoj gaisrai padare 
bledę ant 14 milionų dolierių mažiau, 
negut užpernai. Assekuracijų kompa
nijoms laimingi metai buvo.

Žemės drebėjimai.

Hagerstown, Md. 1 diena Sausio 
buvo dusyk žemes drebėjimai. Kelių 
namų sienos sutruko, bet su žmonėmis 
jokios nelaimes neatsitiko.

laimingas žmsgus.

Buffalo, N. Y. Ant Naujojo Meto 
Buffaloj turbut laimingiausiu žmogum 
buvo tūlas streetkario konduktorius, 
Henryk Brown. Laike amerikoniszkos 
Buffaloj parodos į jo karą buvo įsėdus 
tūla ponia, kuri del kokios tai prieža
sties 5 centų užmokėt negalėjo, o ma
žam ir neturėjo. Konduktorius nuo jos 
ne tik ką nereikalavo užmokesnio, bet 
dar jai, visai nepažįstamai, 2 5 centus 
paskolino. Naujojo meto Vilijoje kon
duktorius apturėjo laiszką, kuriame už 
savo gerą szirdį atrado ant $1000 bank
notų.

Pirmiejei muczelninkai XX amžiaus.
• Pereituose metuose Balandžio mė

nesyj, provincijoj Maraphas ant upes 
- Amazon ko s, Brazilijoj, atsibuvo bai

siausia kunigų missijonorių skerdyne. 
Netoli nuo Barra de Corda missijonoriai 

penkios ar tai szeszios neprigulmingos 
parapijos, tiek pat vėl susirinkimų, ir 
neprigulminga parapija, kurioj gyveno 
senkatalikis episkopas Kozlovskis, bu
vo labai tvirta, nes susidėjo isz kelioli
kos szimtų lenkiszkų szeimynų, o szian- 
dien, ką matom? Ir sztai:

Chicagoj skaitlius visų nepri- 
gulmingųjų nuslinko tik iki poros szim
tų szeimynų ir tos jau priguli ne isz pa
traukimo ir isz savo tuszczios nuomo
nes, bet tik isz Kozlovskio prievartos. 
Patsai’Kozlovskis, matydamas, juog jo 
namas plyta po plytai pradeda irti, tai 
kad nepamesti ,,biznio“, norėjo pasi
likti dar episkopahszku apgaviku, ta- 
cziaus protestonai praszymą atmetė ir 
dar iszjuoke kaipo niekam netikusį ir 
nederiantį.

Cleveland e, kame gyvuoja se
niausia neprigulminga parapija, teip-gi 
jau suklupo.

Tąją parapiją uždėjo ,,pagirtasis“ 
Kolaszevskis, buvusis katalikiszkas ku
nigas. Sziandien parapija vietoj kelio
likos szimtų szeimynų, turi vos 90. 
Laikui bėgant, paliks tik viens duszelių 
,, ganytojas“.

Buffaloj neprigulmingu vadu 
riogso Steponas Kaminskis, kurs isz 
praseziausio vargamistros iszsiszventino 
į vyskupus. Visi protingesni lenkai, 
kurie per neapsižiūrėjimą iki sziam lai
kui tam sceptikui tarnavo, jau nuo jo 
pasitraukė ir susivienijo su Rymo- 
katalikiszka bažnyczia.

Depe w’e jau viskas pasibaigė. 
Vietoj buvusios neprigulmingos parapi
jos liko ant ženklo tik griūvantis pakry
pęs susirinkimų butas.

Cheeopee, Mass, jau menesis

Neprigiilminga baznyczia pabaigoj 
1902 meta.

Po tokiu antgalviu viena isz Ameri
kos lenkiszkų laikraszczių ,,Polak w 
Ameryce“, paduoda gana ilgoką, nes 
traukentįsį per kelis numerius, straipsnį.

Tasai straipsnis aiszkiai visiems ka
talikams parodo, kaip toji ,,lenkiszka 
eretikyste“ iszpradžios žymiai buvo pa
kilus, teip dabar stebėtinai umu laiku 
pradeda nykti ir gal netrukus ežia, 
Amerikoj, neatrasim ne vienos ,, nepri
gulmingos“ bažnyczios, kuri tukstan- 
czius duszių į pragaro nasrus sukimszo.

Autorius to straipsnio pradžioj teip 
raszo:

oPabaigoj szio meto (1902) turim 
vieną linksmą apsireiszkimą, kurį galim 
del atminties sau užsiraszyti. O tai yra 
tas, juog teip vadinama ,,neprigulmin
ga“ bažnyczia, keliolikos piktų žmonių 
darbas, linksta prie savo paskutiniojo 
galo.

Prisižiurekim, kaip tūlose lenkiš
kose sodybose, kur neprigulminga baž
nyczia tur apsirinkus sau lizdą, kas su 
neprigulmingais tę veikiasi.

Dar nelabai seniai Chicagoj buvo

Daugiau kaip 
30 metus iszmcgintas!

Dr. RICHTERO
, wisam swietul žinomas

yra geriausia gyduole oio

Rbeumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo Ir tt.

žr visokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.

na 25c. ir 50c. pas visus 
aptiekorius arba

F. A& Richter & Co., į
l 21S Pearl Street, k

New York.
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laiko, kaip neprigulminga parapija ka
žin kur dingo.

Fall Rivers, Mass, neprigul
minga parapija per pusę sumažėjo.

Port Amboy ir Jersey City 
neprigulmingos parapijos lyginai muses 
žiemoje nustipo. Tas pats atsitiko 
New Yorke ir Brooklyne.

Pennsylvanijos rieprigulmin- 
giejei, osantiejei po sargyba Hodur’o 
isz Scrantono, priguli jau prie mori- 
turų, t. y. nuspręsti ant isznaikinimo.

Aiszkiai galima pasakyti ir tvirtinti, 
juog neprigulmyste ežia, Suvienytose 
Valstijose, pereitais metais iszsileido iki 
vienos ketvirtos dalies. “—

Na, teip ir Dievas jau daleido, kad 
greieziau juos isznaikinti, pertad beveik 
visą metą Kozlovskis piovesi su Ka- 
minskiu, o Hodur’as skelbė ant abiejų 
kiek seile jo nesze, ir teip besiesdami 
ne nepasijuto, kad jau savo avelių ne
tenka. Teip visiems daug iszmanan- 
tiems ir apie nebūtus daiktus protaujan
tiems turi atsitikti, bet neatbūtinai.

Susivien. L.R. K. reikaluose.
Naujai prie Susiv. Liet. R. Kat. 

Amerikoj prisirasze sekanezios ypatos:
Prie Szv. Petro ir Povylo draug.

So. Boston, Mass.
P. Skupas.
J. Baltuszis.
S. Saulenas.
K. Kiszkis.
M. Dambrauckas.

Mt. Carmel, Pa., nauja 47 kuopa: 
Kun. V. Stakneviczia.
K. Mileris.
V. Mileriene.
J. J. Mėliauckas.
M. Miliauckiene.
V. Skuczas.
V. Kazakiavicziute.
M. Useliene.
J. Beigys.
J. Norviczius.
M. Piliackas.
V. Ajauckiene.
M. Navickas.
A. Broneikiene.
A. Mikelaitis.
P. Bieliauckas.
S. Petruszkevicz’a.
J. Puceta.
V. Kiszis.
A. Matukaitis.

Centr. sekr. J. K a s u 1 a i t i s.

Susirinkimas.
19 kuopa Susiv. L. R. K. Am., 

Northampton, Mass., 25 diena Sausio 
szio meto, 3 vai. po pietų, pas p. A. 
Jaskeviczių, laikys pirmą savo bertai- 
ninį susirinkimą, ant kurio visus sąna
rius ir norinczius prisiraszyti, kuoskait- 
lingiausiai užkvieczia susirinkti.

K o m i t.e t a s.

Susirinkimas.
7 kuopos Susiv. Liet. R. K. Am., 

Pittston,-Pa., 18 diena Sausio szio m. 
bus laikytas susirinkimas. Prasidės 
tuojaus po Summai bažnytinėj salėj. 
Užpraszom visus draugus ant susirinki
mo pribūti ir I bertainio mokestį užsimo
kėti. Norintiejei prisiraszyti, teipgi yra 
užpraszomi. Komitetas.

Susirinkimas.
Ateinanczioj Nedelioj, 18 Sausio, 

tuoj poSummos.bus laikomas susirinki
mas 10 kuopos S. L. R. K. A., kartu 
su draug. Szv. Kazimieriaus, ant 2-nd 
ir Pine ulyczių. Tie, kurie dar neuž
mokėjo pripuolanczio mokesczio į Sus., 
lai užsimoka ant to susirinkimo.

Pereitoj Nedelioj, 11 Sausio, atsi
buvo susirinkimas io-tos kuopos, ant 
kurio tapo aprinktas naujas komitetas, 
delei priežasties pasitraukimo seno ko
miteto. Aprinktas komitetas susideda 
isz tų ypatų: Pranciszko Vaiczio, prezi
dento; Jono Greiczio, sekretoriaus; ir 
Juozapo Sungailos, kasieriaus.

R. Karuža, sekr. 10 kuopos. 

i Dyka kelione.
Kapitonas garlaivio ,,Oskar II“, 

plaukenczio į New Yorką, jau ant jūrių 
apturėjo praneszimą, juog jo laive ran
dasi trįs pasislėpę be bilietų pasažieriai, 
norintiejei dykai į Ameriką dasigauti. 
Kapitonas pagal priimtas visur tiesas 
prisakė, kad tie žmones laike keliones 
apaezioj dirbtų. Marininkai turėdami 
liuosesnio laiko, jiems ėmė pasakoti 
apie baisius baudimus, kurie po nuplau- 
kimui į New Yorką jų laukia, pagalios 
apie kitokius įvairius atsitikimus, ir teip 
nabagus įbaugino, juog viens isz jų, 
Johnston, norėjo szokti staeziai į van
denį, bet likosi sulaikytu. Likęs nuo 
tos patžudystes, staiga laive dingo, kad 
ilgi pajieszkojimai nuvčjo per niekus. 
Ant laivo, važiuojant, numirė viens pa- 
sažieras, kurio gimines prasze kapitono, 
idant iszvežtų į krasztą. Johnston nie

kam nematant dasigavo prie' grabo, 
numirėlio kūną iszeme ir po motomis 
pakimszo, potam pats atsigulęs į grabą, 
užsidarė. Važiuojant artyn krasztui, 
reikėjo pažiūrėti lavono, o-gi atvėrę 
grabą žiuri, juog vietoj lavono guli din« 
gęs pasažierius. Apverktinam padėji
me nabagas buvo, o kas labiausiai del 
szalczio, bado ir baimes. Likosi atnesz- 
tas į sziltą kambarį ir atsakanezia pa- 
gelba suteikta; o kad laivas prieplaukoj 
apsistojo, jis laimingai isz jo iszejo.

Sekanezios knygos: 
Istorija Seno ilr Naujo įstatymo 25c. 
Dogmatas apie pragarą 15c.
Trumpi atsakymai ant užmetine- 

jimų priesz Religiją 20c.
Iszguldymas Lioretan. Litanijos 35c. 
Juokų Knygele 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancziaus 25c. 
Socijalizmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:
Rev. J. J. K a u 1 a k i s 

1031 So. 5-th str. Philadelphia, Pa.

SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna iszgydyma.

Pasekmingiansial gydnu visokias paslėptas 
ir pavinzines ligas, kaip antai Ilgas szirdies, 
plaucziu. inkstu, pilvo, galvos skaudeiimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, Ivtiszkas 
silpnybes, szleivuma, sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kraujavima ir tt., nervu ligas, po
dagra. reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt 
Praszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas Ilgas gydau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

I.ytiszlra daliu lieas 
iszgydau per keletą dienu, kraujo ui- 

nuodysimus, odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerkle) ir burnoj, nosy), akyse ir ausyse, 
netekimą vyriSkumo, lycziu nusilpnėjimąfrtt 
gydau kuopasekmingiausial ir gvaran* 
tUojU Pilna iszjydyma. Cbro* 
niszkos ligos yra mano specia
li szkUmU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzamtnavimas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitollnis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos : nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliotus 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szytilsiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Medieiaiszko Instituto.
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Sugar Notch, Pa. 46 kuopa S. L. 

R. K. A. laike 6 dieną Sausio prakal
bas paraginimui kitų lietuvių brolių ra- 
szytis prie Susivienijimo Lietuvių Ry
mo Katalikų Amerikoje. Kuopa, tei
sybe, dar jauna, vienok aczių rūpestin
gumui ir darbsztumui josios prezidento 
Juozo Zigmantavicziaus ir sekretoriaus 
Ambraziejaus Szimkonio auga ir galima 
tikėtis su laiku ją pasididįsiant skaitlin
gai. Žmones yra geros valios, o mo- 
terčs dar geresnes, todėl ir ant prakal
bų beveik visos moterės susirinko ir 
žingeidžiai klausėsi. Kalbėtojais buvo 
J. Kasulaitis, sekretorius Susivienijimo, 
ir kun. M.Szedvydis, knygius. J. Ka- 
s įlaitis, trumpai perbėgdamas istoriją 
ūgio Susivienijimo, kalbėjo apie nau
dingumą ir reikalingumą prigulėti vy
rams ir moterims prie Susivienijimo, 
aiszkindamas, juog nekuomet sąnarys 
negali įmokėti tiek pinigų, kiek jisai 
gaus, ir didžiau ragino raszytis į Susi- 
vienyjimą žmones vedusius, szeimynas, 
kad atsitikus nelaimei, ar mirtei, nepa-j 
likti savo moteriszkes ir kūdikių be 
cento bėdoje ir varge — smagu ir saldu, I 
sake jis, mirti, paliekant savo szeimi- 
nelę apveizėtą ir aprūpintą., Kun. M. 
Szedvydis kalbėjo apie lietuvių nesau
gojimą pinigų, nenorą vienijimosi ir 
Susivienijimą L. R. K. A., kaipb drau

gystę apsaugojimo gyvasties, sakyda
mas, juog žmogus idant įmokėtų $150.00 
į Sus. kasą, turi prie jo prigulėti per 
60 metų, mokėdamas $2.50 kasmetą, 
ir iszrode, juog ne vienas tiek ilgai ne
priguli ir, juog už įmokėtus savo pini
gus gauna dvigubai, trigubai ir ketur
gubai. O jei pridėsime dar tą, juog 
kiekvienas sąnarys gauna organą 
,,Žvaigždę“, kurios prenumerata kasz- 
tuoja $2,00 per metus, tai iszeis, kad 
mę* tik mokame po 50c. Nu-gi ar ne
gerai žmogui paskaityti katalikiszką 
laikrasztį ,,Žvaigždę“, vertą visados 
$2.00, ir dar 50c. pridėjus prigulėti 
prie Sus. L. R. K. A., ir gauti, atsiti
kus nelaimei ar mirtei, $150.00 ? ! Ge
riau negali būti, — traukia jisai toliau 
— tik skurdu ir gaila darosi, regint lie
tuvius, nenorinczius savo locnos naudos 
ir pelno suprasti! Toliau ragino jisai 
46 kuopos sąnarius įsisteigti sav ,,kny
gynėlį“, mokant nors po 10c. ant me
nesio knygų supirkimui, kurias skaity
dami liuosomis valandomis apszviestų 
savo protą, iszdailintų savo jausmus ir 
sus'turėtų nuo tankaus karczemų lan
kymo, kuris gimdo tarp lietuvių teip 
biaurius, kaip septyni didiejei griekai, 
pasielgimus. Ant galų galo ragino 
vyrus priraszyti savo moteris, teip-gi 
moteris savo vyrus prie Sus. L. R. K. 
Amerikoje. Žmonės isz prakalbų buvo 
užganėdinti ir padėkavojo kalbėtojams 
rankų plojimu. Prie kuopos prisirasze 
10 naujų sąnarių, o atėjus iszmokėjimo 
dienai, žadėjo mažne visi prisiraszyti. 
Bravo, Sugar - Notch lietuviams ! ! ! 
Beje, bucziau pamirszęs, juog Sugar 
Notch'o lietuviai per prakalbas sumetė 
aukų $3,55 ,,Motinėlės Draugystei“, 
kuri szelpe lietuviszkus studentus ir 
kankintinius už lietuvystę.

V u o s 1 e.

Pittston, Pa. 31 dieną Gruodžio per
eitų metų piiesz Naujus Metus Pittstono 
7 kuopa S. L. R. K. A. kėlė tautiszką 
balių, ant kurio baisiai daug žmonių 
susirinko, teip kad net netilpo tokioje 
didelėje salėje, kaip Armory Hall. 
Matyt, svietelis pritaria ir užjauczia lie 
tuviams katalikams. Gryno pelno, gir
dėjau, busią $150,00, kurio dalis liks 
pasavęsta įrengimui ateinanc/.io S. L. 
R. K. A. seimo Pittston’e. Garbė ir 
padėka už baliaus surengimą ir tvarką 
ant jo, priguli kuopos vyriausybei ir 
daugiui sąnarių, ypatingai jos sekre
toriui.

Agitatoriai nuoTautiszkojo Susivie
nijimo (arba kaip pas mus vadina, 
,, Paukszczio“) leidžia paskalas tarp lie
tuvių, juog prie jų susivienijimo pri
gulint ir mokant $2.00, galima gauti 
posmertinės $200,00. Bet Pittstonie- 
cziai, tai ne Elizabethporto lietuviai, 
nekimba ant vylingos meszkerės, nes 
patys žino tai neteisybe ėsant.

Skaitlius biznierių-sztorninkų pasi
didino. Ant Frog town užsidėjo sztorą 
Jurgis Szalczius, o ant Sturmervilles 
Jonas Rinkeviczia. Matyt, kad lietu
viai pareina prie supratimo, juog reikia 
pas savuosius pirkti, remti juos ir tt. 
Tai gerai! Pittstonietis.

So. Boston, Mass. 28 diena Gruodžio 
pereituose metuose SS. Petro ir Povylo 
draugystė turėjo savo metinį susirin
kimą, ant kurio likosi iszrinktas komi
tetas. Prezidentu — Obedenkas, vice
prezidentu J. Liutkeviczia, protokolų 
sekretorium — B. Laurinaitis, finansų 
sekretorium — P. Aleliunas, kasos glo 
bėjais — P. Brokelis ir P. Pechulis, 
marszalka — J. Komiczius, knygų per
žiūrėtojais — P. Viltrakis, J. Kalinauc- 
kas ir M. Venis.

Pradedant szį Naująjį metą, męs, 
komitetas, atsiszaukiam prie So. Bo
stono ir apylinkės visuomenės, idant 
teiktųsi kiekvienas prie musų draugy
stės prigulėti, nes didesnis skaitlius są
narių visados gali daug daugiau nu
veikti, ant labo szv. tikėjimo ir tėvynės;, 
darbo, kurį mus tūli „tautiecziai“ tik 
liežuviais dirba, bet procę jiems nero
dyk. Atsižvelgus nors pusę metų at
gal, tula So. Bostono draugystė mus, 
broliai, žadėjo jau į galvijo skūrą ap
daryti ir paleisti į amerikoniszkas far- 
mas, kame butumem buvę kokiais ra
guotais ar naguotais. Jie užsimanė 
naujo tikėjimo, naujos,,mados“ kunigo 
ir krematorijos. Jie prisirasze prie 
atsimetusios susivienijimo dalies ir vi
sus traukte traukė į savo tinklus. Ta- 
cziaus sziandien viskas jau kitaip isz-

Lietuviai, szelpkite lietuviszkus biznierius! 
SHENANDOAH, PA.

Dainininko Bražinsko
Drapanų sztore 

galite gauti visokiu drabužiu: vyrams, 
moterims ir vaikams. — Dabar parsi
gabenau daug naujų žieminiu apsivilkimu. 
Shenandoah, Pa., 37 Centre str. 37.
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rodo. Suveję męs ant susirinkimo, ne
žiūriam, kad kam nosį nusukti, arba 
akis draskyti. Mums girtybių nerei
kia, bet nereikia ir jų liuosų mislių, ku
riomis visi supainioti. Sziandien musų 
draugystėj gyvuoja meile, sutikimas ir 
vienybe, ką duok Dieve amžinai teip 
pasilikti. Nors keli musų broliai isz- 
pradžių daug vargo ir persekiojimų tu
rėjo, kolaik įkūrė tą jauną draugystę 
už ką jiems isztariam aczių, bet dabar 
esame liuosais nuo įvairių szv. bažny- 
czios persekiotojų. Darbuokimės, bro 
liai, iszvien, Dievas mus neapleis!

Pasirasze: J. Obedenkas 
Prez.

Brockton, Mass.
Garbinga Redakcija ,,Žvaigždes“ ! 

Malonėkite, meldžiami, patalpinti savo 
szauniam laikrasztyje, nusiteisinimui 
mano prisiųstą laiszką.

Tūlas mano parapijonų, ,,godoti
nas tautietis“ praneszeį,, Vienybę Lie
tuvninkų“ No. i sztai ką:

..Nedelioje 21 Gruodžio, praėjusių 
metų, musų kun. Plauszinaitis labai isz- 
bare skaitanczius ,, Vienybę“ su,, Lie
tuva“. Liepe visiems spaviedotis ir 
neskaityti daugiaus laikraszczių kaipo 
ir knygų, net sergėtis, kaipo nuo piktos 
dvasios sekios. Rasztininkus ir isz- 
leistojus iszgarbino pabėgėliais, prasi
kaltėliais (kaipirkn.Plauszinaitis. Rd.), 
vagimis net, kurie atvykę i Ameriką, 
pramano visokius rasztus etc.“

I. Asz draudžiau ir drausiu žmones 
bemokslius, ypacz nesimokinusius szv. 
Theologijos ir netyrinejusius.kaip reik, 
Raszto szvento, nuo skaitvmo bedie- 
viszkų knygų ir rasztų, ir tokie žmones, 
tiesa, skaitydami bedieviszkos įtalpos 
rasztus, nusideda priesz Patį Vieszpatį 
Dievą, užnuodindami savo duszią vel- 
niszkais nuodais, apvilktais į neva gi
laus mokslo rūbą.

II. ,,Vienybes“ Redakcija didei, 
nedovanotinai nuklydo, priskaitydama 
mane prie pabėgėlių ir prasikaltėlių, 
kadangi kaip žinia yra, a) kunigas nu
vykęs į svetimą krasztą be žinios, da- 
leidimo ir gero liudijimo nuo savo Vy
skupo, — vietos gauti negali ir bažny- 
czioje jokių kunigiszkų privolių pildyti 
negali; b) kas link manęs, —tai turiu 
užrubežinį paszpartą (Zagranicznyj pas- 
port) net ir nuo svietiszkos maskolių 
valdžios, iszduotą Varszavos general
gubernatoriaus, pasiraszytą Suvalkų 
gubernatoriaus d. 5 Birželio 1901 m.,

No. 82, su kuriuom paszpartu asz galiu 
užrubežyje būti iki penkių metų, nenu
stodamas civiliszkų Maskolijos tiesų.

Pasilieku su augszta pagarbe 
Kn. Mat. Plauszinaitis.

klaustas p. J. Krecziko, delko jis skel- 
I bia, buk kunigai apvogę jų naują susi
vienijimą, kad jie patys apvogė seną 
(katalikiszką Sus., pasisavindami sau 
gramatikas), f p. Mik. pasakė, kad visi 
kunigai, pradedant nuo žemiausio vi
karo, o baigiant ant popiežiaus, yra va
gys. Pasakęs tokį labai ,,progresy- 
viszką“ daiktą, bosas iszsigando savo 
drąsybes ir apsidairė po salę; dabar tik
tai pamate, kad niekas jo neklauso, ir 
prakalbas netikėtai užbaigė. Paskui 
visa banda su dideliu įnirszimu ant fo- 
resteitieczių ,,tamsumo“ įsisėdo į strit- 
karį ir iszsibaladojo namon.

Sudiev! Negrįszkit niekad! Męs 
nenorime, kad musų bažnyczių verstute 
į žydų stadalą ir szv. Tėvą vadintute 
musų akyse vagim.... begėdžiai!

A. K.

Forest City, Pa. Per naujus metus 
buvo ežia balius vietines kuopos naujo 
susivienijimo, balius pamargintas pra
kalbomis naujo susivienijimo virszinin- 
kų ir bosų. Ne balius, ne prakalbos 
nenusiseke. Keliolika „tautieczių“ 
isz Scranton’o ir Plymouth’o, vyrų ir 
moterių, atpiszkejo į musų miestą per 
anksti, kad žmones nebuvo dar parėję 
isz darbo. Neturėdami ką veikti, ke
letas stulpų naujo susivienijimo ir pora 
,, emancipuotų “ bobelkų nuėjo pažiūrėti 
lietuviszkos bažnyczios. Dievo namuo
se elgesi jau netik kaip ..tautiecziai“, 
bet staeziai, kaip tikri szliuptarniai. 
Žinoma, priesz altorių nepriklaupe ir 
kepures nenusiėmė, bet dar viena stora 
boba pamaeziusi vargonus, kaip pradės 
rėžti szokius, o kiti trypti kojomis, — 
na ir pasidarė balius.... bažnyczioje.

Lazdų, oi lazdų vadovams ir bosams 
,,tautiszko“ susivienijimo!.... Tie pa
tys pagonys ant sales elgėsi daug pa
doriau.

Prasidėjo prakalbos. Vienas kal
bėtojas (prezidentas ,,tautiszkos“ kuo
pos) iszdrože kalbą, padarytą turbut ant 
pavyzdžio kalbos karaliaus Menelajaus, 
nes isz jos nieks nebuvo daugiau gir
dėti, tiktai kartojamus iki nuobodumui 
žodžius: , .broliai ir seserys, broliai ir 
seserys!“....

Prezidentas naujo Sus. (Valentina- 
viezius) vyras, žinote, ne tiek iszkalbus, 
kiek isztvarus: sznekes jis tau ilgai ir 
nuobodžiai apie viską, ką žino ir ko ne
žino, o jeigu jį prispirsi, teip sakant, 
prie sienos, reikalaudamas, kad mela
gystę iszrodytų faktais, tai tau lieps 
praszytipaaiszkinimų nuo kito ko. Teip 
atsitiko ir Forest Cityje. Ponas Vai , 
papraszytas, kad parodytų, ką ir kaip 
kunigai apvogė jo susivienijimą, pasa
kė, kad jis nežinąs, bet tai paaiszkįsiąs 
„tautiszko“ Sus. bosas (p. Mikolainis).

Bosas ir-gi ne Ciceronas ir savo 
prakalbas padaro nuobodžiaus tuo, kad 
gilinasi perdaug į spekuliacijas: jeigu 
teip butų, tai butų teip, jeigu kitaip, tai 
kitaip, — žodžiu, daro teip su savo klau
sytojais, kaip tūli mokintojai su studen
tais. Pamarginimui savo nuobodžių ir 
bergždžių protavimų esti pas jį dribte-' 
Įėjimai kokio purvyno ant kunigų. Už

Kur teisybe?
Atlankiau kun. Kaminską, kurs ser

ga uždegimu plauczių. Grįždamas tru
kiu isz New Philadelphios į Shenan
doah, užsznekinau važiuojantį drauge 
su manim isz New Philadelphios žmo
gelį, gana pavargusį. Vardas jo An
tanas Martaszius, isz Vilkijos par., at
vyko į Ameriką po praėjusių Velykų. 
Gyveno Mahanojuje, bet užstojus strei
kui, su keliais kitais lietuviais iszvažia- 
vo į virszinius fabrikus. Dirbo per va
sarą Norristown’e (netoli Philadelphios) 
prie statymo tilto. Po straikų sugrįžo 
į Mahanoy’ų ir gavo darbą Ilso anglia- 
kasykloje. Iszdirbus bet apie 6 nede- 
lias (sąvaites) jų darbą užgriuvo. Pa
buvęs 2 sąvaiti be darbo, nuvažiavo į 
New Philadelphią pas savo pusseserę, 
kur tikėjosi gauti darbą. Jo pusseseres 
vyras per streikus dirbo. Martaszius 
bet net neturėjo New’Philad’oje kitų 
pažįstamų. Treczią dien’ jo buvimo 
New Philad’oje vakare jis nuvCjo į 
sztorą. Beeinantį užpuolė keli užsigCrę 
lietuviai, užvertė paltą (overkotį) ant 
galvos, rėkdami „skabsai“ (scab — 
angį, parkuotas), sumuszč žmogų ir at
ėmė jo paskutinius 5 dolerius, nors szis 
praszesi ir teisinosi, kad jis nedirbęs 
per streikus, kad tik neseniai atvažiavęs 
į New Philadelphią. Martaszius ne
geria degtines ir, matyt, yra geras žmo
gus, nes, nors neseniai atvyko isz Lie
tuvos, kur turėjo 4 desetinias žemes, 
nusiuntė jau į tėvynę 130 rublių. 5 do- 
lieriai, kuriuos jam ąteme New Phila- 
delphijoje, tai buvo jo paskutiniai pi
nigai.

New Philadelphijos unija turėtų ap
sižiūrėti, kad tokių razbajų nedarytų 
neva jos prieteliai. Tokie žudikai, ką 
užpuola ant žmogaus nekalto ir jį ap
vagia, sumusza, daug blogo daro unijai 
ir visiems darbininkams.

Kun. Milukas.
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Pagal lenkiška.

-— Būtumėme jau seniai pargrįžę, bet kiekvieną iš mu
sę įvairios nelaimes patiko, — kalbėjo Jonas Rešovskis. — 
AB nesitikėdamas, kad karalius liktųsi prie gyvasties, nes 
tuomet prapuolė, kada aš jam pagelbon skubinausi, ir mano 
karžigiai likosi tuojaus išblaškyti, o aš visą laiką po kitas 
viešpatystes karaliaus jieškojau, nes tikėdamas kilusiems pa
skaloms ir mislijau, juog su juom tas galėjo atsitikti.

— Aš-gi arklio pagautas sykiu su Hunijadu papuoliau 
į Vengriją, kame iki Šiam laikui svarbus reikalus turėjau at
likti — kalbėjo jo mylista Gregorius.— Jakušas-gi iš Luko- 
vicų sunkiai sužeistas, ilgą laiką sirgo. Apart musų turbut 
dar du savo gyvastis išgelbėjo, o visi kiti ar krito karėje, ar 
į nelaisvę pateko.

Čia Gregorius pradėjo pasakoti visą kares su turkais 
praeitę, ypač pas miestą Varną. Antgalo apsakęs vieno vai- 
vadienes sunaus mirtį, toliau kalbėjo:

— Vyresnysis-gi sūnūs, du Zavišu ir Dobieslavas Vit- 
čicas iš Rodočiaus, kovodami čia jau prie karaliaus, įpuolė į 
jančarų tarpą ir karalių gelbėdami patys krito. Kūną, a. a. 
Jono Majoro, o teip-gi ir Vitčico, jų abudu tarnu atrado: Šči- 
povas rado kūną Jono, o Penkavka — Dobieslavo; paskutinis 
su mumis sykiu čia į dvarą pargrįžo. — Jis — geriausiu liu
dytoju gali būti, jeigu tamsta nori, jį galima čia tuojaus pa
šaukti.

Ponia Tarnauskienė tuojaus liepė Penkavką pašaukti. 
Tasai įėjęs pagatbino Viešpatį Dievą, pagaliaus puolė abiem 
poniom prie kojų if graudingai pradėjo verkti. Po valandė
lei apsimalšinęs, o kad Halka dar sušuko, kad greičiau pasa
kotų, vargingasis tarnas, apsišluostęs rankove akis, pradėjo:

— Nuolat buvau po ranka garadėjo ir brangaus savo 
pono, o Ščipovas visada prie jo mylistos vaivadienes sunaus. 
Bet kad su jo mylista karaliumi ant jančarų šokome, o pas
kutiniai pirmuosius prispyrė, tokiu budu jau męs nuo jųjų 
privalėjom gana* toli pasilikti. Mano arklį užkabino kulka ir 
jis virsdamas mane po savimi prislogino. Tuokart pagavo 
mane netikėtas miegas ir tę visą laiką gulėjau. Kad antgalo 
praplėšiau akis, žiuriu, Ščipovas tarpe gulinčių aplink lavonų 
jieŠko savo pono ir raudoja. Aš jo pašaukiau; jis atėjęs pa
gelbėjo man išlysti iš po arklio ir tuokart abudu jau pradėjo- 
va jieškoti. Nepertoli nuo vietos, kame aš gulėjau, atradova 
ponu. Abudu mirko kraujuose ir buvo išbalę, kad sunku 
pažinti; mano pono tik skyles galvoj nebuvo. *

— Mažam ir sužeistu visai nebuvo?—paklausė Halka.
— Na-gi aš sakau, kad gulėjo negyvas....... Ščipovas

gana tvirtu vaikinu buvo, jis pirmiausiai nuo žemes juodu 
sujudino, paskui mudu juodu paėmę, nuneševa į krumus, ką 
netoli nuo tos vietos buvo ir paguldeva. Turkai tuotarpu 
grįžo jau atgal, mudu bijojova, kad nepamatytų. Kurjuosdu 
paguldeva, riogsojo didis akmuo, todėl Ščipovas aplinkui 
apžiūrėjęs prabilo: „Čia juosdu palaidosiva,žiūrėkis koks gra
žus prie akmenio medelis auga. Pavasario laikais susilėks 
čia būriai paukštelių ir jiemdviem liūdnas daineles dairies, 
o tarpe tųjų šakehų vejas žodžiais skaitydamas verks.”

— Na matai, buvo gyvu! — suriko "Halka, nuo kėdės 
šokdama. — Kodėl tu jo nepagelbejai? O gal tu tą darei? 
Sakyk greičiau L

— Pavelykit, poni — atsišaukė dabar Jakušas, — duo
kit jam kalbėti, jis viską apsakys....... Tačiaus man tamstos
gaila, juog dykai viltimi norite susiraminti.......

— Sakyk, sakyk! — perkirto Halka, žiūrėdama į Pen
kavką. — Gyvu buvo mano vyras ir ponas?

— Buvo, ar nebuvo — tarė Penkavka. — Bet Ščipo
vas, po jųdviejų paguldymui į mane pašaukė: „Bėk tu grei
čiausiai atneši vandenio, man rodos, juog čia jo gana yra, o 
aš tuomtarpu kitką čia apžiūrėsiu.”

Nusidaviau aš vandenio jieškotų, bet, man belandžiojant 
po krumus, sutemę. Vandenio neradau ir paklydau; gana 
ilgą laiką turėjau klaidžioti. Tuomkartu menulis užtekėjo, 
šviesu lyginai diena pasidarė ir truputį prasiblaivinu. Eida
mas vis pirmyn, užvelgiau siaurą numindžiotą takelį, kurs 
netrukus nuvedė mane į smiltininko butą. Susikalbėjęs, nors 
nedaug, su senu smiltininku, paklausiau, kaip aš galėčiau da- 
sigauti prie tokio ir tokio didelio akmenio, kur mano ponas 
gulėjo. Jis tojaus pagriebęs mane už rankos ir, išvedęs iš 
trobos, tarė: „Eik čia šituo taku, dasieksi gražią lygumą ir 
už jos tuojaus atrasi reikalaujančią sau vietą. Aš—gi pats
tuojaus bėgsiu į mūšio lauką, nes jau mano du sunu į tę nu
sidavė, ateisiu prie jųsų ir tuokart męs visi grįšim į mano 
trobą.” Kaip senis man kalbėjo, teip aš ir padariau. Nepri
ėjau ne prie minėtos lygumos, o-gi žiuriu, juog turkai iš krū
mų, lyginai iš maišo, pilasi. Norėjau už uolos pasislėpti, bet 
netikėliai į tą uolą stačiai visi trauke, o vienas teip man piotą 
sumaišė, juog ant vietos sustojau ir nebežinojau nė kur jau 
kreiptis....... Paskui sukniubau ir viską pamiršau.......

— Kaip—gi tai? — sušuko Halka.
— Ilgai gulėjau negyvu ir nebežinojau, kas jau ir pa- 

saulej dedasi. IŠbudau tik tuokart, kada gulėjau smiltininko 
lovoj. Keletą sąvaiČių aš tę prasivoliojau ir net porą kartų 
su mirtimi jau turėjau kevoti. Pagaliaus, kad jau truputį 
pasveikau ir pradėjau iš lovos pasikeldinėti, pirmiausiu mano 
klausymu buvo: „Ar nežinot kame mano ponas atsiranda, ką 
prie akmens buvau palikęs?” Smiltininkas tarė: „Tavo ponas 
ir tas antrasis, kurs su juom gulėjo, seniai grabe prie minėto 
akmens miega; kaip tik geriau susidrutįsi, aš tave tę nuvesiu.

— O kas su Ščipovu atsitiko,ar jis nežinojo? - paklau
sė valvadiene.

— Žinojo, poni, — atsakė Penkavka. — Pas smiltinin- 
ką aš viską išsiklausiau. Jis man pasakojo,juog ir jis pats tuo
kart su turkais susitiko, tačiaus spėjo j krumus pasislėpti, o 
kad pribuvo prie to akmens, jis pamatė kelis turkus, plėšian
čius nuo negyvų karžigių ginklus, o trečiąjį gyvą netikėliai 
sustvėrė ir nusprudo į mūšio lauką. Tasai gyvas buvo ne 
kas kits, kaip tik Ščipovas, todėl, kad jis prie ponų buvo pa
silikęs. Turkai ilgai po girias ir krumus landžiojo. Bet kad 
visi pasuko į Varną, smiltininkas radęs mane gulintį, paėmė 
į savo trobą ir gydė. Atgavęs truputį sveikatos, nusidaviau 
su smiltininku prie minėto akmens, prie kurio atradova gra
žiai apklotą kapelį ir ant akmenio iškaltą mažą kryželį. Ap
siverkęs gailiai, paėmiau nuo kapo dvi žemės sauji ir, nusi
laužęs porą medžio šakučių, atsisveikinau su smiltininku ir 
nusidaviau į Vengrijos kraštus. Netrukus Vengrijoj.susitikau 
su jo mylista Gregorium iš Sanoko.

Kalbėdamas Penkavka apie žemę ir medžio šakutes, išsi
traukė iš kišeniaus du ryšeliu ir, vieną duodamas vaivadiend, 
o antrą — Halkai, tarė:

— Kąd tie stabmeldžiai nuo numirėlių viską nuplėšė, 
tai sakau, nors tos šakelės ir nuo grabo žemes, sumaišyta su 
ponų kraujais, pasiliks mano atmintyj.

— Dieve tau užmokėk, Dieve užmokėk, — tarė pro 
verksmus ponia Tarnauskiene, imdama nuo Penkavkos ryšelį.

Priešingai-gi Halka, ramiai priėmus, tarė:
— Bet savo locnom akimi nematei numirusio mano 

vyro ir pono?
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.— Ar-gi aš privalčjau atkasti grabą? — paklausė su 

nuosteba tarnas. — Žinoma, aš nemačiau, bet po kelių sąvai- 
čių bučiau ir pamatęs, tai ar-gi jau galėsi pažinti.......

— Tu-gi pasakojai, kad mano vyras dar dūsavo, tai 
mažam smiltininkas j j gyvą tę prie akmenio užere?

— Mažam man tuokart ir pasirodė, kad jo mylista ma
no ponas dūsavo, o mažam ir ištikrųjų dūsavo, bet nesulauk
damas vandenio, turėjo mirti..... Smiltininkas jug sake, juog
po nakčiai atrado juodu visiškai užstingusius, nes tuokart 
naktis baisiai buvo šalta....... Ščypovas buvo sveiku....... jį
nabagą turkai j vergiją pagriebė.......

— Vaikeli mano, — tarė jo mylista Gregorius, ištiez- 
mas ranką ant galvos Halkos, kurią nuo jaunų dienų buvo 
gerai pažinojęs, — susigadink su Dievo noru, o savo širdies 
tuščiomis viltimis nedžiovink...... Geriaus ją suraminkie tuo-
mi jau, juog tavo brangus vyras dabar džiaugiasi dangiškame 
rojui....... Jis už savo gražų gyvenimą be abejo apturėjo vai
niką.

Halka su nusižeminimu pabučiavo kunigui ranką, tačiaus 
ant jo žodžių nieko neatsake.

Tuotarpu duryse pasirodė maršalka Simonas, apreikšda
mas apie surengtus ant stalo valgius. Ant vaivadienes už- 
praŠymo,, visi svečiai nusidavė j valgamąjį kambarį; prie sta
lo susodino Andriejus iš Rozvadavo, kuris buvo teip sunykęs 
ir apie savo ponaičių mirtis užsimislijęs, juog menkai ką gir
dėjo, jeigu prie jo buvo kalbama.

Kad valgomojo kambario dutys užsidarė, ponia Tarnau
skiene puolėsi prie Halkos ir, apkabinus, pradėjo raudoti. 
Pagaliaus abidvi nusidavė į koplyčią, idant tę savo nubudu
sias širdis maldomis suraminti. Begyj kelių dienų, koplyčioj 
kasdiena buvo laikoma graudi dievmaldyste už du broliu 
Tarnauskiu ir už Dobieslavą Vitčicą.

Halka kasdiena už dūšią savo vyro vis meldėsi, tačiaus 
jai visuomet pasirodydavo, juog jos malda bus išklausyta ir 
jos vyras pargrįš gyvu. Protas jai kalbėjo, juog Dobieslavas 
ištikrųjų likosi palaidotu, bet gilumoj širdies gyvavo viltis, 
juog Panele šv., kurią Dobieslavas su šv. rožančiumi prisiža
dėjo garbinti, išprašys jam pargrįžimą į gimtinį savo kraštą. 
Vidutiniai amžiai, tai buvo laikai labai prasti, vaikiško tikėji
mo, kuri ir Halka viskam tikėdama pati j save tankiai kalbė
davo:

— Dievui viskas yra galimu daiktu. Viešpats Jėzus 
prikėlė iš numirusių Lozorių. Tai-gi tokiu budu ir man ma
no vyrą gali sugrąžinti, ypač kad Panele šv. apie tai prašys... 
Jėzus savo Motinai jug nieko neatsako.

Teip svarstydama, kasdiena vis vaikščiojo į augšČiau 
minėtą daržą, kame Paneles šv. statua buvo, ir kalbėdama 
šv. rožančių, melde Dievo Motinos, kad Dobieslavą jai sugrą
žintų.

Tuomtarpu Gregorius iš Sanoko ir Jonas Rešovskis ap
leido Tamovą, nes nemenkas jų darbas kur kitur lauke. Ka
ralaitis Kazimierius neatsisakė nuo vainiko, vienok kartą su
prantamai visiems pasipriešino, per ką paskutiniai pažadėjo 
apsirinkti sau kitą viešpatį. Tokiu budu atsilikinejo susiva
žiavimai ir įvairus susirinkimai, kuriuose dalyvumą ir Jakušas 
iš Lukovicų imdavo. Ant netrumpo laiko buvo jis iš Tarna
vo atsitraukęs gana atstai, bet jam nepamėgus važinėtų, grįžo 
atgal į Tamovą ir netoli jo nusipirko sau dvarą, vadinamą 
Švacovicais, idant, kaip jis mine, turėti sau locną, savq kraš
te, namą. Apsigyvenęs čia visomis pusėmis ir įvairiais budais 
pradėjo darbuotis, kad bėgant laikui jį visi pažinojo ir nuo 
kiekvieno sau garbę užpelnė.

Apart paprastų, o kartais ir gana sunkių, užsiėmimų, 
akušas ir apie dvarą Tamavą nepamiršo, kuriame tankiu 

svečiu mylėjo būti. Nežiūrint ant ponios liūdnumo, dvare 
visados linksma buvo, nes kaipo pirmas to krašto, pagal gra
žumo ir turtų, dvaras, nuolatos burius svečių turėdavo. Ypač 
tuokart, kada Halka jauna našle buvo palikus, atsirazdavo 
šimtai jaunų draugų ir pažįstamų, atsilankančių tik delei vie
nos jaunoj Halkos. Halka, reik visiems žinoti, buvo labai 
graži, jauna ir turtinga našle, nes neapmieruotos platybes 
Lietuvoj ir Rusijoj žemes, kaip magnitas visus jaunikius 
traukte trauke.

Ir vos praslinko švente Kalėdų, jau dvare ir piršliai pa
sirodė. Kaipo FJalka apie jaunikius nenorėjo ne klausyti, 
teip-pat ir pati vaivadiene piršliams visados sausai atsakyda
vo. Atsakimų priežastis buvo tokia, juog vaivadiene labiau
siai godojo Jakušą, kuris turbut apie Halką teip-gi mažai 
snaude, periad ji ir mislijo savo augintoją pavesti savo ištiki
mam karžigiui.

Jakušas tuomtarpu su piršlybomis mažai laiko teturėjo, 
nors ne sykį jau su vaivadiene apie Halką buvo kalbėjęs, bet 
buvo užsiėmęs rinkimu naujo karaliaus. Gal tai pavasaryj kilo 
paskalos, juog karaliumi likosi aprinktas mozovieckas kuni
gaikštis Boleslavas, kurio vanikavimas buvo paskirtas Sekmi
nių dienoj, jeigu iki tam laikui karalaitis Kazimierius vis dar 
neapsiimtų.

Beveik sykiu su tomis paskalomis Tamauskienes dvare 
ir piršliai, atsiųsti nuo Jakušo, pasirodė. Vaivadiene jų seniai 
jau buvo laukusi. Ji juos labai linksmai ir iškilmingai priėmė, 
bet Halka ne mislyte nemislijo tekėti už antro vyro. Kad 
vaivadiene apie tai jai apreiškė, ji ne klausyti nenorėjo. Jokie 
vaivadienes prašymai ir perstatymai tam dalykui nepagelbėjo, 
Vitčiciene akiveizdoj visų susirinkusiųjų apreiškė, juog antro 
vyro ji nenori pažinti, nes geidžia amžinai ištikima pirmamjam 
vyrui pasilikti,o dūšioj teip buvo svarstiusi:

— Kaip-gi aš galiu eiti už kito, jeigu aš savo Dobie- 
' slavo laukiu, su kuriuom amžinu ryšiu esu susirišus?

Laikas kaip vanduo bėgo, bet Halka nepametė savo vil
ties, kurią šv. rožančiui buvo turėjusi ir po kurio globa jos 
brangus Dobieslavas buvo pavestas. Lauke jo pargrįžimo.

Vaivadienė-gi su gailestimi, o gal net ir su rastumu Ja
kušo piršliams atsake, mislidama, juog su tuom viskas tuom
tarpu pasibaigs. Nemažai ji nusistebėjo, kad antrytojaus pas 
save pamate pribuvusį konkurentą, kurio vos dar tik vakar 
piršliams turėjo atsakyti. Pribubęs Jakušas į palocių prie 
pirmo su Tarnauskiene pasisveikinimo, prabilo:

— Jus, poni, stebitės apie mano čionai pribuvimą; ki
taip negalėjau padaryti, man rodos aš čia šokią tokią vertybę 
turėčiau....... Vakar buvau prisiuntęs piršlius, nes mano širdis
geide, idant ponia Halka su liuosu savo noru priimtų mane 
sau už vyrą. Bet....... kad mane atstume, dėl atminties pir
mojo, tai aš šiandien pribuvau su geresnėmis tiesomis, kurių 
miręs Vitčicas nekuomet turėti negalėjo..... . jis jokių neturė
jo.......

— Kaip tai, Vitčicas, sakai tamsta, tiesų neturėjo, c 
tamsta jąs turi — pašaukė su nuosteba vaivadiene.

— Meldžiu ponios perskaityti tą raštelį, c tuokart vis 
ką geriau išmanysit, — tarė Jakušas, duodan.&s užpečetyti 
laišką.

— Odel Dievol Jug tai Mikalojaus Strcr.čiaus peČėtu. 
— sušuko ponia Tarnauskiene, žiūrėdama j paduotą jai laiš
ką. •— Kas tamstai davė tą laišką?

— Pats miręs Mikalojus Strončius. Jis tą laišką prieš 
pat savo mirtį man suteikė....... Tik meldžiu paskaityti.

(Toliaus bus.)
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Tėvynės Sargas“ ir 
„Zinyczia“

Tuodu laikraszcziu yra gaunamu pas Rev.
A. Kaupas, 114 Theodore Str., Scranton, Pa.

,,Tėvynės Sargas“ kasztuoja ant metu 
1 dolerį.

„Zinyczios“ visi iszėjusiejie numeriai 
(1—5) gaunami už 60 centu.

Tautieczei! J3^ kuris nori sri2ti 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

Adresai Centraliszko komiteto 
Susiyienyjimo Lietuvių R. - Kat.

Amerikoje.
1. Prezidentas: Rev. S. Pautienijus,

614 W. Mahanoyave., Mahanoy 
City, Pa.

2. Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P.
O. Box 412, Minersville, Pa.

3. Sekretorius: J.Kasulaitis, 74 Carroll
str., Pittston, Pa.

4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She
nandoah, Pa.

5. Kasos globėjai: 1) Rev. V. Kudyrka,
46 P. O. B. Edwardsdale. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She
nandoah, Pa.

6. Knygius: Rev. M. Szedvydis, Pitts
ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J.Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel 
phia, Pa.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.

Stanislovas Poteliunas. 
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

L. K. Karalius.
525 Columbia ave. Baltimore, Md.

M. Sch«rmis,
t!3 North 5th Str., Brooklyn, N. Y.

Mikolas Miszkunas,
22 Hartford str. Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
(65 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
/7 So. 3rd str. Brooklyn, N Y.

A Korievskfv.
r->K Shelly Hr Atcsburg Pa.

; RikttnuKr,
»James Waterbury, Con.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime. 
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

Szelpkime
Savuosius’

Amanas Grnctiowsms
vienatine katalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyno ir Long Island.
298 Bedford avenue 

keturi blokai nuo Grand str. Ferro 
Brooklyn, N. Y.

O 
r 
3J 
«.

ą
Laivakortes geriausią kompanijų už žemą 

prekę, siunczia piningus in Europą per ran
davę banką.

Visoki prisiuntimai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingų gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Alejaus.

s. Jimorai,
No. 54 Canal Str.

svieto ir iszduodu 
miestu Europos.

New York.
Asz užlaikau

BANKA 
kurioj» galite saugiai 

sidet savo pinigus, 
teiposgi iszmainau pi 
nigus visu žemių.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nija ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipęi siuncziu pi
nigus Į visas dalis 

Mins ant visu didžiųjų

Bankas Europoje,

S. P. Tananeviczia
1122 Auburn ave. Chicago III.

Hamburge: S.Jarmuloiraki.
Luebeck: S. Jarmulowski k Ce.

MAGE, MILLEp
CANDLE CO.

GERIAUSI ISZDIRBEJAI 

vaszk iniu ir kitokiu 

Žvakių.
Žvakės iszdirbtos isz geriausio ir gra

žiausio vaszko. Labai gražiai iszrodo, yra 1 i 
kitu Uždirbėjo žvakes sunkesnes ir pigesnes. 
Kurie good, kunigai musu žvakes mėgino, 
visi yra tikrai užganėdinti. Adresuokite : 

mack’ miller
CANDLE CO.

Syt’.icusc. Y.

Puikiausias lietuvisztas

Motelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 
ranka, einant į miestą.

Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 
svetelių ir labai paranki del tų, kurie atkelaus* 
į Shenandoah, Pa. Apart visokių arielkų ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentų isz Eu
ropos visokių vynų, cigarų, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame. 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun- 
cziu piningus i visas dalis svieto.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios
isz geriausio kaSZmirO su 

pu i kum pamtiszalu už

$3.50
Kamšos 75c, $1.00, $1.75.

PLOSzCZlAl $16 (,o ir (lan
giaus. Kunigiszkos suknios 
$I2-Oo ir ąugszcziaus. Gera 
visa eile drapanų $ | 8-<x> ir 
augszcžiau. Paltos extral20-o° 

aug.-zcziau.

BOIIXE BROS & CO.
New York-



CHAS B. KLOSTER,
Successor toANTON KLOSTER,

Altar Builder, Sculptor & Carver,
Sens Daktilius Smith

Seniausias seniai žinomas specialistas.
DESIGNER AND BUILDER

• — OF. ALL KINDS OF—
Chnrcli Furniture in Wood. Marble, Stone, Metal etc.

Aino. Ornamental Carrlnr tor Cliarrhea and Building*.
No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET. New York.

----- PLANS ONAPPlicATION.-----

ANTON KLOSTER, ~~~

ARCHITECT, 
Churches & Schoolhouses especialty.

No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.

Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo

Siuvapiu pias ipu
pas

nuveji Matule violin.
Naujos maszinon nuo $ 15.00 augsztyn, tei 

pogi kaa nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio gatungo niaszinas ir visokius daiktus, kas 
prie maszinos yra reikalinga, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas mane 
perka masziną.

256 Grand str. Brooklyn, N. Y.

rnrniinnfnnin ,8Zgydimą užnuodijimo kraujo, skuroeisi- 
A.\/ u Vn H III II benmą, spuogų, skaudulių, skaudaneziae 

to ’ UI UillUUjU. gerkles, liežuvio, burnos ir nosies, skau
smingų užtinimų kirkszmų ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmų nu 
garoje, skausmą galvos, gėlimą kaulu, skaudėjimą krutinės, skaudėti 
mą vidurių, nesumaliroą pilvo, užpavietrijiiną, himoridos, sausgėlą- 
szirdies ligas, plauczių ligas, katarą, užsiszaldymą, dusulį, džiovą, ink
stų ir pūsles uždegimus, strikturą ir akmenį pūslėje."*****

ATfili H TD pf Ali 51 yrft v'8 etiniu žinoma, kuri smarkiausias nėr 
lliailv lllvLvua vų ligas, slabnumą isz priežasties iszdykimo 

jaunystėje, neužmigimo kanezią, pražudyta energiją, melancholia, svai
gulį, drebėjimą, iszgąstį, nevaisingumą, pastovincziai isugydo.
U tnril) Viskzl kas dėl gydymo reikalinga: liekarstas ii Z10AJ nuliu Y Jolitą instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą 

dasiekiau didžios praktikos. Nekuria daktarai garsinasi specijalistaii 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas.

Amoniu ateina pas maną, idant juos gruntaunaiisz- 
UgCllO bandycziau ir savo pagirtina metodą gydineziau, ku

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinanezinosius gabiais daktarais.

SfiUP’OlnfpS nu0 t°kili.žmoni9’ >ge“tų, draugysezių, už dyką 
kJO-U^vnitvo (]uodanczių receptų, diržų su elektriką ir apgavin 

gų pat e n tavų gyduolių.

Krpillkifps visi isz Pirmo Pas 8en? daktarą SMITH, jis yra j.viUipniLvO v ici seniausias ir geriazsias, o užezėdysit laiko, 
pinjgų ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
sena daktarą Smith. Gvarantuoja gruntauną, greitą ir pigų iszgydimą 
Rodas duoda uždyką- Liekarstos 50c.

BENZim BROTHERS 1
!36381?arGlay st, f 

NEW YORK, N.Y

SM I T II A
SENAS 

peci jalistii v—' 
Neužmirszkit adriso:

153 E, 18Lh Str-IVewYork, «. Y,'

MAX KOBRE
Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York.

Is
A, į jA, 

'SS' 

© Iii
T

i

Iszdirba 
KARUNU,

VĖLIAVŲ, 
ir yvairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
SIUVIMUS.

Ant pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru 
prekes, teiposgi ir didelį ilustravota kataliogą prisiusime.

Raszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N.Y

Prieteliai! duodu jums žinią, kadmes parduodam Szifkortos ant visų 
greieziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nilherlands Line Roterdamo. Siun- 
eziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų- Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietns ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje-

Duodam Žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir ino 
kam po procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius- Pačėti 
jr iszimti gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ii nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta f iii ja atsiranda po

'Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.



NAUJAI INTAISYTA.

„ŽVAIGŽDES”
4 SPAUSTO *

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

BRUKUOJA KNYGAS, CIRKUL1ORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

BRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandy*.
★ ★

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223^R0EBLING ST.,
BROOKLYN. N. Y.

J _ S . L. a * T__ l . *4

Sveikata! - Jlgas Gyvepijnas! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. Kjrauczelilino. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I. Krauczeliuna,
n8 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y

Extra ! Extra ! Extra!

B
 Duodu žinoti visiem lietuviam tautiecziam, 
juog nuo 1 Gegužio (Mojaus) bus atidaryta 
mano nauja krautuvė vyriszkų siutą po Nr. 
144 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Asz esi u jum jau gerai žinomas, nes ilgą laiką lai
kiau krautuvę vyriszkų drapanų ant 48 Grand str., bet 
nuo 1 Mojaus iszsikranstau ant 144 Grand str. ir per tai 
lig tam laikui turiu ant pardavimo daugelį siutų už labai 
pigią prekę. Kuris atsilankys nesigailės, ne& apart pir
kinio gaus da gerą dovaną.

Naujos krautuvės adresas :

Eli is S. Lewis
Grand str. Brooklyn, N. Y.

FR. PUSTET & CO.
Atitekti visokius drukoriszkus dar

bus del szvento Tėvo ir szv.

Ritu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

Idszkoje, lietuviszkojc ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik

torius, szventujų stovylas ir 1.1.

Tolpgl pardioda Szkapllerius, Razanczius, Ignosellus 

ir visokius szentuju pavoksiąs.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

60 Barclay str.
o r Ar.

StLEPHONE 4548 GOTLAND.

Tori amelias sklodns, Ryme, Ratlsbenoje. Clnciaati ir Msw Terk’e.

The Lowe Painless Den
tai Parlors

Geriausi Dantistai, nes traukia dantis be jokio 
skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantų sekanczia

Auksinis dantis 22 kar. $5.oo 
Visas dantų setas $5.oo 
Užpylimas auksu $l oo 
Isztraukimas Į50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metų-
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa

tarnausime “Žvaigždės” skaititojams.
Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko Ml 

daugiaus-
Mes ofisus laikome ant: J'Jj

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn.
123 E. 116-th St. Near Lexington, Ave. N.Y. 

10-12-14 Westchester Ave. New York.
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. „KATALIKAS” 
Lietnviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill. 
Kasztuoja ant me- 

ut §1.50.
Norinti uzsiraszyt. 

turi adresuoti:
Katalikas Publishing Co,, 

3222 Auburn a v., Chicago, III.

Tikrai gryna

altoriias Vyną 
----  GAUSITE PAS------ 
Barnston Tea Co. 
6 BARCLAY STR.

New York’e. 
Importuoj a j ie rusisz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

MIKOLAS GANO, Artistą Malioriut?
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pastefiniai. Kas nori turėti savo didelį ir puikų portretų, te prisiun- 
ežia man savo photographią, kuri gali Imti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabos 
norų. • Padarytus portretus ant pareikalavimo siuneziu be rėmų į kra- 
jų. 1 Mano dirbtuvėje turiu daugelį musų didvyriu portretų kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstaneziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszydami pas mknę teip adresuok it:
Mikolas Gano, 182 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

Sveikatos Namai
"—ir Ligonbutis

del Jbteriii. o ypatingai esant sunkiose dienose.
Mes upsi ji mani iszgydit kiekvieną" moterį visokiose ligose, ne 

darant operacijos Mes užtikrinam kiekvieną moterį, juog viskų at
liekame be mažiausio skaudėjimo su didžiausia storone su pagelba 
mokitų gyditojų lavinusiųjų per 20 metų Europoje, profesorių, mo
terių gydytoju ir geriausiu dažiurėtoju.

Užtikrinam, juog kiekvienų ligų užlaikysimo slaptybėje- Jaigu 
kurią ne galėtume iszgyditi. bus sugrąžiti pinigai.

Atsakymus ant hiiszku duodame kuonuogreieziausei. Ligonius 
ėsanezius Chicagoj, arba nuo trūkio stacijos, parai vežam karietoje, 

k, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimų žinoti pirmiau.
Examinavojame kiekvienų uždykų ir stengėmės kiekvienam 

užgiinųpadaryt.
Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsiszauk ant szio adreso :

Dr. PALMER, Sekretorius
3512 So. Malstead str. Chicago, Illinois.

TEMYKITE
Shenandoah’o, Pa., Lietuviai!

Ar jau jus visi žinote, kad asz 
szįniet įsitaisiau

wo taa jnesiny ežia 1
Jei norite būti sveiki, tai valgy

kite sveikų, namie j e piautų 
gyvulių mėsų, ir kurios galite 
gauti mano mėsinyczioje.

So godone

Kaulas Czerneekis
SHENANDOAH, Pa.

234 Oak Str. 234.

WHALEN BROS.
Pristatytojai visumeniszko namu 

intaisymo.
219, 221, 223, 225, 221 GRAND STR.

164, 166, 168, 170 SMITH STR. 
BROOKLYN, N. Y.

Didysis Paskolinimu Butas.

Temikit Lietuviai.
„Žvaigždės4“ spaustuvėje gali 

ma gauti naujai atspaudinto malda
knygių „Maldų Vainikėlis“. Pra- 
stesniuose ir goresniuose apda
ruose, pradedant nuo 25o.

Teipogi iszėjo isz po spaudos 
naujos knygos:

Aventino nerege — labai puiki 
istorija isz pirmųjų amžių ariksz- 
czionystės, su paveikslėleis, prekė 
20 centai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (dėl teatrų), labai 
puiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, prekė $1.00.

„Szventosios“ Hossijos misijo- 
nieriai — labai užimanti knyga, 
vos dabar iszėjo isz po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigraudins. Pre
kė 75 centai.

Fufpiszu, Kafpetu, pubu.
Musų iszlygos:

#15.00 vertybe 25c. ant savaites. 1 #100.00 vertybė #1.50 ant savaites.
$30.00 „ 50c. „ „ $150.00 „ $2.00 „ „
*45.00 „ 75c. „ „ $200.00 „ $2.50 „
$05.00 „ $1.00 „ „ 1 $250,00 „ #3.00 „ „

PALACE HALL,
HENKY GERKEN Prop.

»» - 93 GRAND Str., B’klyn. N.Y.

Svetaine parsamdoma del veselijų, 
balių, koncertų ir 1.1.

Gerymai geriausi ir u2 pigiausią 
prekę.

Daktaras s
isz Lietuvos 1 

Dr- Mefl. LfiODdm 
52 ELDRIDGE Str. NOW YOF.

Tarp Canal ir Hester ulyczių, 
OFISO VALANDOS.

Nuo 8 iki 10 isz ryto 
Nuo 2 iki 3 po p«et

Nuo 6 iki 8 vakare 
Telephone 8997 Spring.

Jurgio HOiTmanoApti ia103 otr-
<&■

(Tik jo įsileidžiamas)
Pats padarytojas ir laikytoja? 

trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokių auguoliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaiiszkai, svarų už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta d«B 
svaro už 25 centas už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.

Visados yra ant rankos, ir laikyti 
pagal senoviszką ir europiejiszką 
madą, aptiekoj raudasi, ka.p t* 
herbu, žolių ir te»p toliaus.

Kas tik reikalaujate virsz ml 
nėtų giduolių, galite siusti pinigus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per express reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumatizmo gy 
dnolė $2,00, tikras iszgidiuimas; 
Hoffmano plauczia gyduolkruo- 
pės dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduoikruopė į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 25 
centai.

CAECILIA HALL,GEO. SCMIDT, proprietor .
Užlaiko visokius gėrymus, kaipo tai: 

VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ.
No. ioi A 103 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
Teipgi yra pulki salė dėl mitingų, vese 

lijų ir teip vlsorių susirinkimų.
Siv. Juozapo ir szv. Kazimiero 

draugystės laiko czion savo susirink
imus.
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Jokia vieta nėra geresne
pirkimui savo Kalėdinių dovanų, kaip szitas sztvras.

Jus turite czion didų paskyrą, nesą randasi daugybė vi
sokių daiktų po 25c. ir 50c., kurie gadyjaei puikioms do
vanoms.

Bfl^ESTABLISHED 1857 ' < 

WZZ9-235 Grano St. Brooklyn. N.
Pasiziurekite paskyra |į

Pasiziurekite zabovos daiktus
Dovanos daiktu visokio budo gi

S
Ateikit czion su menkiausiais pinigais ir jus galėsit ap- 

dovanoti kokį prietelį, turėdami tik monk kasztų. Kiekvienas Į nj 
daiktas yra aiszkiai iszdėtas ir su preke apženklintas- Jokis 
sztoras neturi geresnę paskyrą ir neparduoda už teip žemas Į g] 
prekes tokius daiktus, kurie rodos gerą pinigą turėtų kasz- 
tuoti. IKI)

JOHN J. GORBAN,
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

BISCHOFFS AN KINGyHOUSE 
uždėta 1848 mete

Name Staau—ZeCung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Siunctiame pinįgns l visas daili svieto pigei. saugei ir * reni.

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPos 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $37.oo, ant reguliariszko $33.oo 
,, ,, „ į Hamburgą ant Expreso $35.oo, antregul. $31-00 
,, „ „ į Antverpą $29. oo, ir į Rotterdamą $30.oo

Isz Bremo į New Yorką ant Expreso $40.5o, ant regi.’.iar. $38.50
,, Hamburgo,, ,, ,, „ $40.00 „ ,, $33.00
,, Antverpo ,, ,, $38.50, isz Rot to r durno $36.00.

Dabar sinncziam pinigus tiesiog į namus.
100 rublių už 852.50 50 rublių už $26.50, 40 rublių už $21.25
80 „ „ $16.oo 25 „ „ $13 38 20 „ „ $10.75
15 „ „ $8.18 10 „ ., $5.50 5 „ „ $ 2.88

Dėlei artesnės žinios raszyk į

BISCHOFFS BANKING HOUSE
2 Centre str. (Staats-Zeitung Building. FA ir-York

Dirva I Hirval Nedėlioję Banka atvira nuo 10 iki 12 ady jai.

Iszeina keturis sykius ant metų pavidale storos knygos.
Szįmet iszėjo arba iszeis sekanczios knygos:
„Oszkabalių Dainos", surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2 tomu 

i 1.50. — „Iždų Sala", labai užimanti apysaka, g 1.00. — „Lietuvisz- 
kos Pasakos", surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2-as tomas $ 1.50. —

Kas užsiraszys „Dirvą", tas visas tas keturi? s knygas gaus tiktai 
už 2 doleriu. — Pinigus siųsti reikia ant szitokio adreso:

Her. A. Kaupas, 114 Theodore St. Scranton, Pa.

Lietuviszka /\ptieka |
1=1 — iv — i?=

Brooklyno Paczta
(S. S. No. 23.)

Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus 
tiekos tavoms, teip pat parsisiųsdintą 

tikra lietuviszka Trajanka.
Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas užsiemims.

ap-

JAIS J. MISTI Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trajankos, | lt. 25c.,
10 lt. $5.00

Ullrich’o Rheumatizmo gyduolė (Liniment)....................... 50c.
Ullrich’o Skilvio Laszų................................................... 50c.
Ullrich’o galvos skaudėjimo pulverio,............. 3 pakeles 25c.

IB
B

Hi

§LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS
PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laifloja visokia
tapiuia.

PARKAM DO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELIJU IR 
KITUOSE REIKALUOSE LaBAI PIGIAL 

Gyvenimas ir kanceliarija po No. ’'2 South 2 nd Str.
Stonis po No. 76 South 1-st Str., Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara diena ir nakti.
Telefonas 550 Willlanubnrgh.

H

Musų ypntiszkns gyrus yra musų G n u s i ų naikinto- 
j a s (Roach killer), gaunamas vien pas mus — vienatyjas 
daiktas, kurs ant vis isznaikins gausius, vartojamas visose 
didžiose hotelėse, gaspadose etc. New Yorke, 1 lt. 60c., teip- 
pat ir po mažiau.

Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumų, kuriuos musų 
Įlaužtas suteikia.

Money orderius ir registravotas gromatas galite 
siusti isz czionai.

Pharmacists,
64 Grand sr Brooklyn, N.Y.

TELEPHONE CALL .428 WILLIAMSBURGH

Si^gIig^IEaWiagWSfBr^^lB^wW.
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